LANDESHAUPTSTADT MAGDEBURG

Wegweiseri2010/11

nnen, Senioren u Behinderung

»

www.magdeburg.de



PRO VITA Seniorenpflegeheime:
2-mal in lhrer Nahe

PRO VITA Seniorenpflegeheim PRO VITA Seniorenpflegeheim
»Olvenstedter Chaussee« »Im Stadtfeld«

lhre Pflegeeinrichtungen mit Herz
in Magdeburg

- Gemuitliche Einzel- und Doppelzimmer mit eigenem Bad/WC,
personliches Mobiliar ist willkommen

« Umfangreiche Freizeit- und Therapieangebote durch hauseigene Ergo-
therapie und staatlich examinierte Pflegefachkrafte

« Liebevolle und kompetente Pflege und Betreuung in allen Pflegestufen,
auch Kurzzeitpflege, kontrolliert durch zentrales Qualitatsmanagement

« Geschutzter Wohnbereich fir Menschen mit Demenzerkrankung

- Attraktives Preis-Leistungs-Verhaltnis

Haben Sie Fragen zum Eigenanteil in lhrer Pflegestufe? Bendtigen Sie Hilfe beim
Umzug? Unsere Heimleiter und ihre Teams beraten Sie gerne personlich.

PRO VITA Seniorenpflegeheim PRO VITA Seniorenpflegeheim
»Olvenstedter Chaussee« »Im Stadtfeld«

Olvenstedter Chaussee 125 GroRe Diesdorfer StralRe 230
39130 Magdeburg 39108 Magdeburg

Telefon: 0391/79047-0 Telefon: 0391/73253-3

www.pro-vita.de/olvenstedter www.pro-vita.de/stadtfeld



Liebe Seniorinnen und Senioren,
liebe Mitbiirgerinnen und Mitbiirger,

ich freue mich sehr, lhnen mit dieser BroschUre die Uber-
arbeitete neue Auflage unseres sozialen Wegweisers fir
Seniorinnen, Senioren und Menschen mit Behinderung
zur Verfigung stellen zu kénnen. Die Uberaus positive
Resonanz auf die letzte Ausgabe hat uns zu dieser Neu-
auflage bewegt.

Qualitatsentwicklung in der Pflege ist ein gesamtgesellschaftliches Thema, das
gerade auch im Rahmen der Reform der Pflegeversicherung wieder verstarkt
diskutiert wird. Die Landeshauptstadt Magdeburg mochte als Kommune ihre
Mitwirkungsmaglichkeiten zur Verbesserung der Pflegequalitat innerhalb der
lokalen ambulanten und stationaren Strukturen nutzen und die Angebotsviel-
falt vor Ort transparenter machen.

Unterstltzung fir ein Leben im Alter mit Hilfe- und Pflegebedarf gibt es auf
unterschiedlichen Wegen und auch die Kosten dafiir werden von unterschied-
lichen Stellen getragen oder bezuschusst. Dieses Heft soll Ihnen einen Uber-
blick Gber die Angebote und Hilfsmdglichkeiten geben und diese einfach und
anschaulich darstellen. Trotz aller Informationen kann diese Broschire nur ein
. Wegweiser” zur ersten Orientierung sein. DarUber hinaus ist es notwendig,
sich personlich mit den gewahlten Angeboten und den Gegebenheiten vor
Ort vertraut zu machen. Dazu finden Sie alle wichtigen Informationen und
Ansprechpartner, die fur lhren personlichen Hilfebedarf bzw. Ihr Anliegen von
Interesse sein konnten. Somit ist dieses Heft wieder ein echter , Wegweiser”
zu einer Vielzahl von Begegnungsstatten, Verbanden, Vereinen sowie Selbst-
hilfegruppen und Dienstleistern.

Ich danke allen, die zur Realisierung des neuen Wegweisers fir Seniorinnen,
Senioren und Menschen mit Behinderungen beigetragen haben, und win-
sche der Neuauflage eine breite Resonanz.

/

Dr. Lutz Trimper ‘
OberbUrgermeister

VORWORT



SERVICE-WOHNEN FUR SENIOREN

Besichtigungstermine unter:
0391/ 2598 720

Offnungszeiten Musterwohnung
jeden Mittwoch 10:00 - 17:00 Uhr

Service-Leistungen durch die

Malteser

¢ l

@/ O RESIDENZ
. 7

Die Residenz Vogelsang ist ein Zuhause, das
sowohl Service bietet als auch Heimat ist.
Lernen Sie uns bei einem unverbindlichen
Besichtigungstermin kennen.

Unsere Leistungen im Uberblick:

» stindige Notrufbereitschaft 24h

s hauswirtschaftliche Dienste

» Unterstiitzung bei kleineren Erkrankungen
» Freizeitgestaltung und Begegnung

» ambulanter Pflegedienst

Residenz Vogelsang - Morgenstrafle 11-15 - 39124 Magdeburg

Internet:

www.residenz-vogelsang.de




Wegweiser fiir Seniorinnen, Senioren und
Menschen mit Behinderungen

e Vorwort des OberblUrgermeisters..........oooiiiiiiiiiiee e, 1
® INhaltsVerzeiChnis ........oooii e 3
e Impressum und Quellenangabe ............ccoooiiiii 8
e Erlduterung der PIKIOQramme.........cooooiiiiiiiiii e, 9
e Wichtige Rufnummern und Notdienste allgemeiner Art.......................... 10
e Beauftragte der Stadt: Seniorenbeauftragter,

Behindertenbeauftragter, Seniorenvertretung ..............cccccoooeviiieieeic 11
Information und Beratung 12
e Sozial- und Wohnungsamt der Stadt Magdeburg..............cocccoeiiii 12

— Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung.................c........ 12

— Eingliederungshilfe ..o 12

— Hilfe ZUr PHEgE ..o 13

— BlNdenhilfe ... 13

— Wohnberechtigungsschein ... 13

— WORNGEIA ... e 14

— Rundfunk- und Fernsehgebihren-Befreiung ............cocoeiviiiiiiiin, 14
® SOZIale ArDEIT . oo 14

— Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)...........cvveeiiiiiiiiiiiiieee e 14

— Stadtteilsozialarbeiterinnen ... 15

— Beratung zu Fragen der Eingliederungshilfe ..............cccoccoiiiiiiin, 16

— Zentrales Informationsburo Pflege und Wohnen im

Alter und bei Behinderung...........coooooiiiiiiiiiiii e 17

— Beschwerde- und Schlichtungsstelle fur die Altenpflege...................... 17

Diakonie
Pflegeabteilung

und
. . Sonalstatlon MAGDEBURGER
der Magdeburger StadtmissioneV. ~ STADTMISSION E.V.

g g
Diakonie k) 5
. , . % "
in der Pflegeabteilung in lhrem Haushalt GU’?GER P\
« 24-Stunden-Pflege/Kurzzeitpflege « Grundpflege
» Kiiche bietet regionale Speisen « Behandlungspflege
» stationdre Veranstaltungen * Urlaubsvertretung
* Demenzbetreuung * Beratungshausbesuche
Tel.0391/563011 Tel.0391/7313325
Fax 0391/5630171 Fax 0391/7313326
pflege-adelheidring@t-online.de Sozialstation-stami@gmx.de

Adelheidring 14 - 39108 Magdeburg - www.magdeburgerstadtmission.de

INHALTSVERZEICHNIS



SINHDIFZYIASTLVHN|

e Betreuungsrecht, Betreuungsbehérde, Betreuungsvereine ...................... 19
® BetrEUUNGSVEICINE. ... ittt 21
e Beschwerdemanagement der LH Magdeburg ..........c.ccoooiiiiiiiii, 22
e LandesverwaltungSami.........oooiiiiiiii e 22

— Referat Versorgungsamt, Schwerbehindertenrecht; Integrationsamt .......
® JUGENAAMT .. e 22
e Interdisziplindre Frihforder- und Beratungsstelle............ccccooooiiiiiinin. 23
e Polizeiliche Beratungsstelle ... 24
¢ Ausnahmegenehmigung fir Behindertenparkplatze ............cc...ccocove. 24
e Kontakt- und Beratungsstelle fir Selbsthilfegruppen ...........ccccooeiiiin. 24
e Verbraucherzentrale ... 25
e Unabhangige Patientenberatung...........cccoooiiiiii 25
e Beratungsstelle vom Rentenversicherungstrager ..........ccccccooviiiiiiiiincenn, 25
e Servicestellen fur Rehabilitation ... 25
e Integrationsfachdienst..........ccooiiiiii 26
e Kranken- und Pflegekassen ... 26
e Weitere Beratungsangebote ..........ooiiiiiiiii 28
e Kassendrztliche Vereinigung ..o 28
e Kassenzahndrztliche Vereinigung........c..oooiiiiiiiiii e 29
e Beratungsstelle fir Horbehinderte ... 29
Wohnen im Alter und bei Behinderung 30
e Barrierefreies WONNeN ........oooiiiiiiicce e 30
® VWONNraUMAaNPASSUNG ...ttt 30
® \Wohngemeinschaften .........cooiiiiiii e 31
¢ Servicewohnen fir Senior(inn)en und Menschen mit Behinderung.......... 31
e Angebote nach Postleitzahl.............oooiiiiii 33
Ambulante Unterstiitzungsmoglichkeiten 38
e Ambulante Pflegedienste und hausliche Krankenpflege.......................... 38
e Ambulante HOSPIZAIENSTE ..o 48
Tagesbetreuung 49
Kurzzeitpflege 50
Alten- und Pflegeheime 51
e Alten- und Pflegeheime.........cooommeiiiiiiii e 51
L 01 ] 62

4



www.awo-kv-magdeburg.de

Dabei sein mit H

¢ | £ ~
_H::_,_, ,.lﬁ?-! LIS : Arbeiterwohlfahrt
- "@ My WL T : d Kreisverband Magdeburg e.V.

Alten- und Servicezentrum

im Burgerhaus Cracau

LetkinstraBe 17, 39114 Magdeburg, Tel. 0391 8 35 57 22
Mo - Do 7.00 - 15.00 Uhr, Fr 7.00 - 14.30 Uhr

@ Qualifizierte Pflegeberatung sowie Auskunft, Information
und Beratung fiir dltere Menschen und ihre Angehérigen -

Ambulanter Pflegedienst

LetkinstraBe 17, 39114 Magdeburg, Tel. 0391 8 11 52 06
24 h Rufbereitschaft /¥

@ Allgemeine beratende Dienste @ Hausliche Alten- und Krankenpflege
® Beratung fiir pflegende Angehdrige @ Fahrdienste

® Haus- und Familienpflege ® Hauswirtschaftshilfe

@ Pflegebesuche fiir die Pflegekasse ® Vermittlungsdienste

Altenpflegeheim '

"Haus Krdahenstieg”
Krdhenstieg 9, 39126 Magdeburg, Tel. 0391 300 40 300

® Eigene Mabel konnen mitgebracht werden, auf Anfrage auch Haustiere
@ Physiotherapie im Haus @ Eigene Kiiche ® Sport- und Beschiftigungsangebote

Wir beraten Sie auch gern in unserer AWO Servicestelle, Schrotebogen 12, Di u. Do 9.00 - 12.00 Uhr



Besondere Wohnangebote fiir Menschen mit Behinderungen 63
e Ambulant Betreutes Wohnen fir Menschen mit Behinderungen............. 63
e \Wohnheime fir Menschen mit Behinderungen............ccccccooiiiiiiiin. 64
Service 66
o Behinderten-WC ... ... 66
e Freiwilligendienst und Ehrenamt.............ccoooviiiiiiiiiiicccee e 66
e Familienentlastender DIeNSt.............oooiiiiiiii e 66
® FANrdiENSTE ..o 67
® HaUSNOTIUT. ... 68
e Mahlzeitendienste ,Essen auf RE&dern” ..o, 70
Begegnung 71
@ Alten- und Servicezentren ........ccc.veveiiiiii e 71
E o Offene Treffs ..o 72
;_>| ® Begegnungsstatten fur Menschen mit psychischer Erkrankung............... 75
=
2 Verbande, Vereine, Selbsthilfegruppen 76
m
20 @ SPOMVEIEINE ...t 76
M e Weiter Vereine uUnd VerbBaNde...........vvvviiii 77
N
I
<  Im Trauerfall 80
wn
Stichwortverzeichnis 82
Verband der Behinderten
AW Stadtverband Magdeburg e.V.
‘. "‘ Beratung in allen Lebenslagen
Fahrdienst Ambulante Pflege
Krankenbeférderung Grundpflege
Kurfahrten Hauswirtschaftshilfe
Privatfahrten Pflegeberatung nach § 37 Abs. 3 SGB XI
Labecker StraBe 105 - 39124 Magdeburg - Tel. 0391/2582248 - Fax 0391/2514364
E-Mail vdb_kp_magdeburg@t-online.de




Liebe Leser! Hier finden Sie eine wertvolle Einkaufshilfe, einen Querschnitt
leistungsfahiger Betriebe aus Handel, Gewerbe und Industrie, alphabetisch
geordnet. Alle diese Betriebe haben die kostenlose Verteilung Ihrer Broschire
ermoglicht. Weitere Informationen finden Sie im Internet unter www.alles-

deutschland.de.

Alten- und Pflegeheim ...... 7,50,U4

Altenpflege......coooiiiiiiii 40
Altenpflegeheim ..................... 5 U3
Ambulante Kranken- und
Altenpflege...........cccooiiiiil 7,44
Ambulanter

Pflegedienst............ 5, 39, 40, 44, 49
Apotheke.........ccooiii 49
Bestattungen .........cccooeeiiiiiinn, 81
Bestattungshaus ..................ccc... 81
Fahrdienst........cccooooiiiiiiii, 6
FuBpflege ......cocoiviiiiii 11

Hausliche Krankenpflege...40, 49, 52

Orthopadietechnik ........................ 10
Pflegedienst..............cc........ 6, 40, 44
Pflegeheim................c....... U2, 3,52
Pflegezentrum ........ccccccoviiiiii.n 55
Podologie .........cccoovuiiiiiiiiiii 11
Sanitatshaus ........ccccceiiiiieii. 10
Seniorenheim.................. U 2,52, 59
Senioren-Wohnen........ 2,31, U3, U4
Service-Wohnen.................. 2,31,44
Sozialstation ........ccooeeeieeieiiin.. 3, 39
Tagespflege.......cooovviiiiiiii, 50

U = Umschlagseite

Wohnen

nére Pflege
flege
Krankenpflege
schaftshilfe

f Radern

e-Ausbildung
dienst — Krankentransport

henschutz

hundezug

ASE

ARBEITER-SAMARITER-BUND
Regionalverband Magdeburg e.V.

Geschiftsstelle ¢ Sozialstation
Florian-Geyer-StraBe 55 ¢ 39116 Magdeburg
Telefon: 0391 - 6024 03/04 » www. asb-magdeburg.de

Altenpflegeheim
Florian-Geyer-StraB3e 55 ¢ Telefon: 0391 - 60744 - 330

Altenpflegeheim
»Am Birnengarten 63 ¢ Telefon: 0391 - 727688 - 0

BRANCHENVERZEICHNIS



19VONVYNITIINY) /INNSSIUIN|

IMPRESSUM

Herausgeber: mediaprint WEKA info verlag gmbh,
LechstraBe 2, 86415 Mering
Telefon: (0 82 33) 3 84-0, Fax: (0 82 33) 3 84-103
In Zusammenarbeit mit der
Landeshauptstadt Magdeburg

Redaktion: Landeshauptstadt Magdeburg

Bildnachweis: Titelfoto: Werner Klappner
weitere Bilder: Werner Klappner, K. Arendt, Christa Zacharias

Zentrales Informationsbiro Pflege und Wohnen im Alter und bei Behinderung
Martin Lehwald, Doreen Moller

Julius-Bremer-Str. 8, 39104 Magdeburg

Telefon: (0391) 540-2430/-2431

Redaktionsschluss: August 2009

Dieser Wegweiser erhebt keinen Anspruch auf Vollstandigkeit. Fir die Richtigkeit der Angaben
Ubernimmt die Redaktion keine Gewahr. Flr weiterfiihrende Informationen stehen lhnen die
Mitarbeiter(innen) des Zentralen Informationsburos Pflege und Wohnen im Alter und bei Behin-
derung zur Verfligung.

QUELLENANGABE

1. SGBV, Gesetzliche Krankenversicherung; zuletzt geandert durch Art. 3 G v. 17.03.2009 | 534

2. SGB IX, Rehabilitation und Teilhabe behinderter Menschen, Zuletzt gedndert durch Art. 5 G
v. 22.12.2008 | 2959

3. SGB XI, Soziale Pflegeversicherung, Zuletzt gedndert durch Art. 2a G v. 15.12.2008 | 2426

4. SGB XllI, Sozialhilfe, zuletzt geandert durch Art. 4 G v. 22.12.2008 | 2955

5. WoFG, Wohnraumfoérderungsgesetz vom 13. September 2001 (BGBI. | S. 2374), das zuletzt
durch Artikel 8 des Gesetztes vom 28. Marz 2009 (BGBI | S. 634) geandert worden ist

6. BtG- Betreuungsgesetz, Gesetz zur Reform des Rechts der Vormundschaft und Pflegschaft
fur Volljahrige vom 12. September 1990, Zuletzt gedndert durch Art. 11 Erstes G Uber die
Bereinigung von BundesR im Zustandigkeitsbereich des BMJ vom 19. 4. 2006 (BGBI. | S.
866)
(BGBI. I'S. 2002) FNA 200-3

7. Wohnungsbindungsgesetz (WoBindG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Sep-
tember 2001 (BGBI. | S. 2404), das zuletzt durch Artikel 87 der Verordnung vom 31. Okto-
ber 2006 (BGBI. | S. 2407) gedndert worden ist

8. Burgerliches Gesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Januar 2002 (BGBI
S. 42, 2029; 2003 1 S. 738), das durch Artikel 4 des Gesetzes vom 30. Juli 2009 (BGBI. | S.
2474) geandert worden ist



ERLAUTERUNGEN DER PIKTOGRAMME

ar

—70
(}l’"

ES

o3z

»

wC

Zuganglich far Rollstuhlfahrer
Eingange ebenerdig, bis 6% Steigung
Tarbreite mindestens 90 cm

Eingeschrankt zuganglich fur Rollstuhlfahrer
Zugang maoglich mit Hilfe;

max. 1 Stufe zum Eingang

Turbreite mindestens 90 cm

Zuganglich fir Gehbehinderte
bis zu 5 Stufen zum Eingang, Handlauf

Aufzug far Rollstuhlfahrer geeignet
Bedienhohe tiefer als 115 cm
Fahrstuhlttr mindestens 90 cm breit

Rufanlage bzw. Klingel von
Rollstuhlfahrern erreichbar

Behindertengerechte Toiletten

Behindertengerechte Parkplatze
Entfernungsangabe in m im Text
zur jeweiligen Einrichtung

ERLAUTERUNGEN DER PIKTOGRAMME



I1SNIIALO ANN NYIWINNNANY IDILHIIAN

WicHTIGE RUFNUMMERN UND NOTDIENSTE

Polizei-Notruf
Polizeireviere/Verkehrsunfallbereitschaft
Feuerwehr/Notarzt
Notfallpraxis Leipziger Str. 16/17
Kassenarztlicher Notdienst
Kinderarztlicher Notdienst
Mobiler Notdienst, Hausbesuchsdienst
Giftnotrufzentrale
Telefonseelsorge
evangelisch
katholisch
Kinder- und Jugendtelefon
(Montag — Freitag 09.00 — 14.00 Uhr)
Kinder- und Jugendnotdienst (24 Std.)
Notruf Frauen/Madchen
Frauenhaus-Notruf
Montag, Donnerstag 09.00 — 14.00 Uhr
Dienstag 09.00 — 12.00 Uhr u. 14.00 — 17.00 Uhr
Samstag, Sonntag und Feiertag
Stérungsdienst Stadtischen Werke Magdeburg:
Strom
Erdgas
Wasser/Abwasser
Warme
Auskunft Telekom
Zentrale Rufnummer Blrgerberatung
Stadtordnungsdienst
Hotline Beschwerden Ordnungsamt (kostenfrei)

110
(0391) 54 60
112

(0391) 6 27 96 00
(0391) 6 27 96 00
(0391) 6 27 96 00
(0391) 6 21 67 77
(0391) 73 07 30

(0800) 1 11 01 11
(0800) 1 11 02 22
(0800) 1 11 03 33

0391
0391
0391
0391

7310114
406 94 51
540 34 25
406 94 40

o~~~ o~
~ ~— ~— ~—

(0391) 587 21 21
(0391) 587 24 24
(0391)587 22 44
(0391) 587 27 27
11833

(0391) 54043 29
(0800) 8 58 39 50
(0800) 540 70 00

Sanitatshaus SanOpad

Technik GmbH

GroBe Diesdorfer Str. 58/59 - Orthopédietechnik
39110 Magdeburg _ :

Telefon: 0391/7337519 Rehatechnik
Telefax: 0391/7391427 - Wundversorgung
E-Mail: info@akmsanopaed.de - Medizintechnik

N

10




SENIORENBEAUFTRAGTER

Altes Rathaus, Zimmer 45, 39093 Magdeburg

Ansprechpartner: n. n.
Zentrale Einwahl der Stadt: 540-0

Die Wahl des Seniorenbeauftragten ist noch nicht erfolgt.
Der neue Ansprechpartner/Seniorenbauftragter wird bei Redaktionsschluss

nicht feststehen.

BEHINDERTENBEAUFTRAGTER

Altes Rathaus, Zimmer 43, 39090 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Hans-Peter Pischner
Tel.: (0391) 540 23 42, Fax: (0391) 540 24 91

E-Mail: behindert@magdeburg.de

Internet: www.magdeburg.de/Blrger/Soziales/Gesundheit/Beauftragte
Sprechzeit: Dienstag 09.00 — 12.00 Uhr und 14.00 — 17.30 Uhr

oder nach Vereinbarung

SENIORENVERTRETUNG

Seniorenvertretung der Landeshauptstadt Magdeburg e. V.

Slo s A

Altes Rathaus
39090 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Brosza

E-Mail:
seniorenvertretung-md@arcor.de

Medizinische FuBpflege

Gabriele Hanson

Westring 10
39110 Magdeburg
Tel./Fax: (0391)506 6895

:(0391) 54028 09
Fax. (0391) 5402819

Internet:
www.seniorenvertretung-md.de

7 %//g dind es wert -

11

MAGDEBURG — DIE SENIOREN- UND BEHINDERTENFREUNDLICHE STADT



ONNLVYIg ANN NOILVINYOIN]

INFORMATION UND BERATUNG

SoziAL- UND WOHNUNGSAMT MAGDEBURG

Sozial- und Wohnungsamt LV(C LE 14
Wilhelm-Hopfner-Ring 4 . .
39116 Magdeburg (-/ C C

Amtsleiterin: Simone Borris
Zentrale Einwahl der Stadt
Magdeburg: 540-0
Das Sozial- und Wohnungsamt erbringt Leistungen nach SGB Xl nach An-
tragstellung.

GRUNDSICHERUNG IM ALTER UND BEI ERWERBSMINDERUNG

Dauerhaft erwerbsgeminderten sowie alteren Personen wird Grundsicherung
gewahrt, wenn sie ihren Lebensunterhalt nicht aus eigenen Mitteln bestreiten
kénnen.'

Ansprechpartnerin: Frau Friedrich Tel.; (0391) 5 40 36 28

Eingliederungshilfe fir behinderte Menschen und Hilfe zur Pflege?
EINGLIEDERUNGSHILFE

~Menschen sind behindert, wenn ihre kérperliche Funktion, geistige Fahigkeit
oder seelische Gesundheit mit hoher Wahrscheinlichkeit langer als sechs Mo-
nate von dem fir das Lebensalter typischen Zustand abweicht und daher ihre
Teilhabe am Leben in der Gesellschaft beeintrachtigt ist.”2 Um die Folgen von
Behinderung abzumildern und den besonderen Belangen behinderter und
chronisch kranker Menschen Rechnung zu tragen*, wird z. B. in folgenden
Bereichen auf Antrag Eingliederungshilfe gewahrt®:

vgl. SGB XlI, § 41

nach Kapitel 6 und 7 SGB XII
vgl. SGB IX, § 2, Abs. 1

vgl. SGB YV, § 2

vgl. SGB XI, § 54

uos W N =

12



e Hilfe flr eine sonstige Tatigkeit (auch Werkstatten) zur Teilhabe behinderter
Menschen am Arbeitsleben

e \ersorgung mit Hilfsmitteln

e Teilhabe am gesellschaftlichen und kulturellen Leben

¢ Hilfe bei der Beschaffung, dem Umbau, der Ausstattung einer Wohnung,
die den Bedurfnissen der behinderten Menschen entspricht

e Hilfen zur Férderung mit der Verstandigung mit der Umwelt

Eine Form der Leistungserbringung kann hierbei das persénliche Budget sein.
Hierbei werden die Leistungen in Form von Geldleistungen gewahrt.

Ansprechpartnerin: Frau Ache Tel.: (0391) 5 40 36 44

HiLFe zuR PFLEGE

Die Hilfe zur Pflege umfasst neben der Hilfsmittelversorgung die Bereiche am-
bulante Pflege, Kurzzeitpflege, teilstationare und stationare Pflege, wobei die
ambulante Versorgung vorrangig zu bericksichtigen ist.®

Ansprechpartnerin: Frau Opitz Tel.: (0391) 540 36 63

BLINDENHILFE

Zum Ausgleich von Mehraufwendungen bei eingeschrankter Sehfahigkeit
bzw. Blindheit wird Blindenhilfe gewabhrt, ,,... sofern keine gleichartigen Leis-
tungen nach anderen Rechtsvorschriften erhalten werden.””

Ansprechpartnerinen: Frau Ache Tel.: (0391) 5 40 36 44
Frau Hippuff Tel.: (0391) 5 40 36 64

W OHNBERECHTIGUNGSSCHEIN

Der Forderung sozialen Wohnraums kommt bundesweit besondere Bedeu-
tung zu.® Wer sozial geférderten Wohnraum in Anspruch nehmen mdochte,

6 vgl. SGB XI, § 3, SGB XII, § 61
7 vgl. SGB XII, § 72
8 vgl. Wohnraumfoérderungsgesetz (WoFG), § 1, Abs. 2, Punkt 1

13

INFORMATION UND BERATUNG



ONNLVYIg ANN NOILVINYOIN]

muss seine Berechtigung durch einen Wohnberechtigungsschein (sog. § 5-
Schein)® nachweisen.

Ansprechpartner: Herr Tews Tel.; (0391) 540 34 74

WOHNGELD

.Wer flr eine angemessene Wohnung Aufwendungen erbringen muss,
die ihm nicht zugemutet werden kénnen, hat ein Recht auf Zuschul3 zur
Miete ... .”"0 FUr Eigentimer von Wohnraum kann dieser als Lastenzuschuss
gewahrt werden.

Ansprechpartnerin: Frau Pohl Tel.; (0391) 5 40 66 26

RUNDFUNK- UND FERNSEHGEBUHREN-BEFREIUNG

Schwerbehinderte und sozial benachteiligte Menschen kénnen unter be-
stimmten Voraussetzungen von der Rundfunkgebihrenpflicht befreit werden.
Antragsformulare erhalten Sie in den Birgerbiros der Landeshauptstadt, in
allen Postfilialen oder auch im Sozial- und Wohnungsamt. Bitte wenden Sie
sich diesbeziiglich an die Mitarbeiter im Eingangs- und Servicebereich.

Ansprechpartnerin: Frau Chein Tel.: (0391) 540 34 83

SoziALE ARBEIT
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)

Die Mitarbeiterinnen des Sozialdienstes leisten Hilfesuchenden ab dem Er-
wachsenenalter Unterstliitzung und Beratung im Rahmen des SGB XIl. Dazu
zahlen z. B. Hilfe bei der Beantragung von Sozialhilfeleistungen nach SGB XII,
AuskUnfte zur Beantragung von Leistungen anderer Trager (Rente, Pflege- und
Krankenversicherung ...).

° vgl. Wohnraumbindungsgesetz (WoBindG, 2. Abschnitt)
10 ygl. SGB I, Abschn. 1, § 7

14



Sie sind Ansprechpartnerinnen in sozialen Krisensituationen und vermitteln
weiter an soziale Fachdienste und professionelle Dienstleister.

Stadtteilsozialarbeiterinnen
Ansprechpartnerinnen nach Stadtteilen:

Frau Schlegel
Frau Velten

Cornelia.Schlegel@soz.magdeburg.de
Heidi.Velten@soz.magdeburg.de

Barleber See, Gewerbegebiet Nord,
Industriehafen, Kannenstieg, Neue
Neustadt, Neustadter See, Rothensee,
Sulzegrund, Neustadter Feld

Frau Korte
Frau Niedermeyer

Christina.Korte@soz.magdeburg.de
Christel.Niedermeyer@soz.magdeburg.de

Alte Neustadt, Altstadt, Berliner Chaus-
see, Briickfeld, Cracau, Pechau, Prester,
Randau-Calenberge, Werder

Frau Volkmar
Frau Doll

Uta.Volkmar@soz.magdeburg.de
Carsta.Doll@soz.magdeburg.de

Beyendorfer Grund, Buckau, Fermers-
leben, Hopfengarten, Leipziger Stral3e,
Reform, Salbke, Westerhisen

Frau Jacob
Frau Szymanski-Matthies

Kerstin.Jacob@soz.magdeburg.de
Silke.Szymanski-Matthies@soz.
magdeburg.de

Alt Olvenstedt, Neu Olvenstedt,
Nordwest

Tel.: (0391) 540 61 24
Tel.: (0391) 540 61 26
Fax: (0391) 540 61 27

LUbecker StraBe 32
39124 Mageburg

& ES

Tel.: (0391) 5 40 26 01
Tel.: (0391) 540 26 15

Julius-Bremer-Str. 8 = 10
39104 Magdeburg

& ES

Tel.: (0391) 5 40 34 45
Tel.: (0391) 540 34 40

Wilhelm-Hopfner-Ring 4
39116 Magdeburg

& EES

Tel.: (0391) 5 40 49 89
Tel.: (0391) 540 34 12

Sozialzentrum Olvenstedt
Bruno-Beye-Ring 50
39130 Magdeburg

ShEfo

INFORMATION UND BERATUNG

15



Frau Schulz Tel.: (0391) 5 40 34 03

Frau Nieber Tel.: (0391)540 34 14
Dorit.Nieber@soz.magdeburg.de Wilhelm-Hopfner-Ring 4
Petra.Schulz@soz.magdeburg.de 39116 Magdeburg

Diesdorf, Stadtfeld Ost und West, Lems- E\— P 1t wce
dorf, Ottersleben, Sudenburg (_/ (E\_ (E\
Beratungen zu Fragen der Eingliederungshilfe

Frau Beckmann Tel.: (0391) 5 40 36 32

Kerstin.Beckmann@soz.magdeburg.de Wilhelm-Hopfner-Ring 4
39116 Magdeburg

e Beratung fur Menschen mit einer seeli-
schen Behinderung infolge Sucht oder

einer psychischen Erkrankung P 1 LV(C
e Beratung fir Menschen mit einer geisti- .
gen Behinderung (-/ C C

e Beratung fur Menschen mit einer Mehr-
fachbehinderung

ONNLVYIg ANN NOILVINYOIN]

16



Zentrales Informationsbiiro Pflege und Wohnen im Alter und bei
Behinderung

Julius-Bremer-Str. 8, 39104 Magdeburg E\_ L\F_) 1t WC
)

Ansprechpartner:
Herr Lehwald Tel.; (0391) 540 24 30
Frau Moller Tel.: (0391) 5 40 24 31

Fax: (0391) 540 27 86

E-Mail: Doreen.Moeller@soz.magdeburg.de
Martin.Lehwald@soz.magdeburg.de

Internet: www.magdeburg.de/Birger/Soziales_Gesundheit/

Pflegewegweiser/

Beim Eintreten einer Pflegesituation ist der Bedarf an Informationen und
Hilfe groB. Im Rahmen einer personlichen neutralen Beratung kénnen Sie
sich rund um das Thema Pflege (ambulant, stationar, Finanzierung ...) und
Wohnen (Wohnraumanpassung, alternative Wohnformen wie Wohnge-
meinschaften oder Servicewohnen ...) im Alter informieren. Weiterhin erhal-
ten Sie Auskunft Gber vorhandene Kapazitdten im stationaren Wohn- und
Pflegebereich in Magdeburg und werden an Ansprechpartner zum Thema
Patientenverfiigung und Vorsorgevollmacht vermittelt.

Beschwerde- und Schlichtungsstelle fiir die Altenpflege

Ansprechpartner:  Herr Lehwald

E-Mail: Martin.Lehwald@soz.magdeburg.de
Tel.: (0391) 5 40 24 30
Internet: www.magdeburg.de/Birger/Soziales_Gesundheit/

Pflegewegweiser/

Die Beschwerde- und Schlichtungsstelle fur die Altenpflege ist als Angebot im
Rahmen des Verbraucherschutzes im Sektor der ambulanten und stationdren
Pflege zu verstehen, die betroffenen Menschen und ihren Angehérigen, aber
auch professionellen Dienstleistern die Méglichkeit bietet, sich beim Auftreten
von Missstanden oder Pflegemangeln Rat und Informationen einholen zu kén-
nen. Dabei ist der Zugang als neutrale Anlaufstelle im Vorfeld von Heimauf-
sicht und Medizinischem Dienst der Krankenkassen bewusst niedrigschwellig
gewahlt.

17

INFORMATION UND BERATUNG



ONNLVYIg ANN NOILVINYOIN]

Eine Beratung kann personlich, telefonisch, aber auch per E-Mail erfolgen.
Auf Wunsch kénnen Beschwerden und Anliegen auch anonym entgegenge-
nommen werden.

Kernaufgaben der Beschwerdestelle sind neben Information und Beratung die
|6sungsorientierte Moderation und Vermittlung in Konfliktsituationen entspre-
chen den Bedurfnissen der/des Betroffenen.

Schwerpunkte der Arbeit sind:

e Die Starkung des Verbraucherschutzes durch die Einfihrung einer 6ffent-
lichen Beschwerdekultur

¢ Die Herstellung von Transparenz zu Pflegestandards durch die Hinterlegung
aktueller Qualitatsberichte der Pflegeanbieter fir eine 6ffentliche Einsicht-
nahme

¢ Die Férderung von Kooperation und Innovation bei den Leistungsanbietern
durch die Entwicklung eines entsprechenden 6ffentlichen Qualitdtsmanage-
ments

e \Wahrnehmung einer Lobbyfunktion fur Betroffene, deren legitimierte Be-
schwerdefthrer (Angehérige, Freunde, Nachbarn), in der Pflege Tatige

Aufgaben- und Angebotsprofil:

Entgegengenommen werden Kritik, Beschwerden Uber Mangel und Missstan-
de, Hinweise auf Fehlentwicklungen, ebenso aber auch Verbesserungsvor-
schlage.

Angebote:

e Fachkundige Beratung im Sinne des Verbraucherschutzes

e Auf Wunsch Abklarung der geschilderten Probleme vor Ort

e Moderation und Vermittlung zwischen den Konfliktparteien

e Erarbeitung der bestmdéglichen Lésung in Zusammenarbeit mit allen Betei-
ligten

Information der fachlichen Aufsichtsstellen

Die Beschwerde- und Schlichtungsstelle fiihrt keine Rechtsberatung
durch!

18



BETREUUNGSRECHT

Betreuungsbehérde der Landeshauptstadt Magdeburg im
Sozial- und Wohnungsamt

Wilhelm-Hopfner-Ring 4 weC P L 4
39116 Magdeburg “

Fur einen Volljahrigen kann aufgrund einer psychischen Krankheit, einer kor-
perlichen, geistigen oder seelischen Behinderung eine Betreuung durch das
Vormundschaftsgericht angeordnet werden, wenn er vortibergehend oder auf
Dauer nicht mehr in der Lage ist, seine Angelegenheiten ganz oder teilweise
zu besorgen. Das Gericht bestellt in einem solchen Fall einen Betreuer. Dies
kann der Ehepartner, ein Angehdriger, eine andere Vertrauensperson oder ein
Fremdbetreuer sein, der dann bestimmte, vom Gericht festgelegte Bereiche
und Aufgaben Ubernimmt. Das Betreuungsverfahren kann jeder (Angehorige,
Bekannte, Arzte, Sozialarbeiter, Pflegedienste ...) beim Amtsgericht anregen.

Ein amtlich bestellter rechtlicher Betreuer kann nach richterlicher Festlegung
unter Bertcksichtigung der Wiinsche des zu Betreuenden folgende Aufgaben
Ubernehmen:

Gesundheitssorge
Aufenthaltsbestimmung
Vermdgenssorge
Behordenangelegenheiten
Wohnungsangelegenheiten

Als potenzielle Betreuer kommen vorrangig Angehorige aus dem persénlichen
Umfeld in Betracht. Alternativ kdnnen diese Aufgaben auch von freiberuf-
lichen Berufsbetreuern, Betreuungsvereinen oder Mitarbeiterinnen der amt-
lichen Betreuungsbehérde Gbernommen werden.

19

INFORMATION UND BERATUNG



ONNLVYIg ANN NOILVINYOIN]

Ansprechpartnerinnen nach Stadtteilen:

Sachgebietsleiterin: Frau Lerche Tel.: (0391) 5 40 66 88
Eileen.Lerche@soz.magdeburg.de

Krankenhaus Olvenstedt, Altenpflegeheim J.-Goderitz-Str. 83 und Beglaubi-
gungen im AufBendienst

Sozialarbeiterin: Frau Horold Tel.: (0391) 5 40 66 87
Monika.Hoerold@soz.magdeburg.de

Leipziger StraBBe, Lemsdorf, Ottersleben, Reform, Hopfengarten

Sozialarbeiterin: Frau Gottschlich Tel.: (0391) 5 40 66 85
Annemarie.Gottschlich@soz.magdeburg.de

GroBer Silberberg, Sulzegrund, Kannenstieg, Neustadter Feld, Nordwest,
Neustadter See, Barleber See, Rothensee, Gewerbegebiet Nord, Industrie-
hafen

Sozialarbeiterin: Frau Hamann-Schulz Tel.: (0391) 5 40 66 25
Ortrud.Hamann-Schulz@soz.magdeburg.de

Zentrum f. Demenzkranke (Stresemannstr. 4), Alte Neustadt, Neue Neustadt,
Herrenkrug. Brickfeld, Berliner Chaussee, Werder, Cracau, Zipkeleben,
Prester, Pechau, Kreuzhorst, Randau, Calenberge

Sozialarbeiterin: Frau Maleike Tel.: (0391) 5 40 34 86
Petra.Maleike@soz.magdeburg.de

Altstadt, Stadtfeld, Diesdorf, Altolvenstedt, Olvenstadt

Sozialarbeiterin: Frau Goecke Tel.: (0391) 540 34 13
Andrea.Goecke@soz.magdeburg.de

Sudenburg, Buckau, Leipziger StraBe, Fermersleben, Salbke, Westerhisen,
Beyendorf, Sohlen, Beyendorfer Grund

Sachbearbeiterin: Frau Kalbitz Tel.: (0391) 5 40 66 47
Jutta.Kalbitz@soz.magdeburg.de

Ansprechpartnerin, wenn die Sozialarbeiterinnen im AuBendienst sind, Be-
glaubigungen im Amt

20



Justizzentrum Magdeburg - Amtsgericht Magdeburg
Vormundschaftsabteilung

Hausanschrift: LV(C P ray
Breiter Weg 203 - 206 .
39104 Magdeburg (-/ C Q/

Postanschrift:

Postfach 39 11 21

39135 Magdeburg

E-Mail: Tel.: (0391)6 06 0
poststelle@ag-md.justiz.sachsen-anhalt.de Fax: (0391) 6 06 63 00

BETREUUNGSVEREINE

Deutscher Paritatischer Betreuungsverein

Wiener Str. 2 Tel.: (0391) 7 90 48 80
39112 Magdeburg

E-Mail: pbv-md@freenet.de

Personliche Hilfen Sachsen-Anhalt e. V.

Betreuungsverein Magdeburg . 14 LS
Halberstadter Str. 125 4 ‘ ‘ .
39112 Magdeburg ('/ C

E-Mail: buero@pehisa.de :(0391) 63 67 00
Internet: www.pehisa.de Fax. (0391) 63 67 025

INFORMATION UND BERATUNG

Gesundheits- und Veterinaramt

Landeshauptstadt Magdeburg . LV(C P 14

Libecker Strale 32 E\_ .
39124 Magdeburg ('/ C Q’

Amtsleiter und Amtsarzt: Zentrale Einwahl ins Amt:

Dr. med. Eike Hennig Tel.; (0391)5400
Fax: (0391) 5 40 60 06

E-Mail: gesundheitswesen@ga.magdeburg.de
Internet: www.magdeburg.de

21



ONNLVHIg ANN NOILVINHO4N|

Zu den ausgewahlten Aufgaben des Amtsarztlichen Dienstes gehdren:
e amtsdrztliche Begutachtungen

e amtsarztliche Belehrungen und vertrauensarztliche Gutachten,

e Gesundheitszeugnisse

e Bescheinigung fir Lebensmittelberufe nach Infektionsschutzgesetz

Des Weiteren bietet das Gesundheits- und Veterindramt im Rahmen des Sozi-
almedizinischen Dienstes Beratungen fur chronisch kranke, krebskranke und
behinderte Menschen an.

FUr Krisensituationen stehen die Mitarbeiter(innen) des Sozialpsychiatrischen
Dienstes zur Verfiigung. Ebenfalls im Gesundheitsamt angesiedelt ist der Kin-
der- und Jugendgesundheitsschutz.

Dort finden Sie den Kinder- und Jugendpsychiatrischen Dienst wie auch die
Schwangeren- und Mutterberatung.

Beschwerdemanagement der Landeshauptstadt Magdeburg

Beratung/Beschwerdemanagement WC ‘N,
Biro des OberbUrgermeisters

Beschwerdemanagement/Blrgerberatung

Alter Markt 6 :(0391)54025 10
39104 Magdeburg Fax. (0391) 540 25 36

Ansprechpartner: Herr Zachert

E-Mail: Uwe.Zachert@ob.magdeburg.de  Internet www.magdeburg.de

Landesverwaltungsamt

Referat WC Tl
e CACYEEINY
Schwerbehindertenrecht é\' Q/ Q’
Olvenstedter Str. 1 -2 :(0391) 567 02

39108 Magdeburg Fax. (0391) 567 26 96

¢ Kriegsopferfiirsorge
e Schwerbehindertenausweis
¢ Blinden- und Gehorlosengeld

22



Integrationsamt

Olvenstedter Str. 1 -2 Tel.; (0391) 5 67 02
39108 Magdeburg Fax: (0391) 5 67 26 96
E-Mail: Internet: www.sachsen-anhalt.de

poststelle@lvwa.sachsen-anhalt.de

Das Integrationsamt hat folgende Aufgaben':

e die Erhebung und Verwendung der Ausgleichsabgabe

e den Kundigungsschutz fir schwerbehinderte Menschen

e die begleitende Hilfe im Arbeitsleben

e die zeitweilige Entziehung der besonderen Hilfen fir schwerbehinderte
Menschen'?

Jugendamt
Wilhelm-Hopfner-Ring 4 11 P
39116 Magdeburg ‘ é\_ “ (E\
Amtsleiter: Dr. Detlef Klaus Zentrale Einwahl der Stadt:

5 40-0
E-Mail: jugendamt@magdeburg.de Internet: www.magdeburg.de

Interdisziplindre Frithférder- und Beratungsstelle

LumumbastraBBe 26 WC
39126 Magdeburg b é\
Ansprechpartnerin: Frau Garlipp Tel.: (0391) 6 62 78 80

Fax: (0391) 6 62 78 89

E-Mail: Fruehfoerderstelle_md@web.de Internet: www.magdeburg.de

Fur Kinder im Alter von bis zu sechs Jahren, die von Behinderung betroffen
sind oder die in ihrer kindlichen Entwicklung vom normalen Verlauf abwei-
chen, bietet die Interdisziplinare Frihférder- und Beratungsstelle Hilfe und
kostenlose Beratung an.

" vgl. SGB IX, §102
2 SGBIX, § 117

23

INFORMATION UND BERATUNG



ONNLVHIg ANN NOILVINHO4N|

Polizeiliche Beratungsstelle
Polizeidirektion Magdeburg

Kripo-Beratungsstelle we E\’ ‘Tl‘ P
SternstraBe 12 é\_

39104 Magdeburg

E-Mail: praevention@md.pol.lsa-net.de Tel.: (0391) 5 46 15 33
Fax: (0391) 546 18 22

Ausnahmegenehmigung fiir Behindertenparkplatze

Tiefbauamt . . T‘ L\_
An der Steinkuhle 6 E\, . .
39128 Magdeburg (J é\ Q/

Ansprechpartnerin: Frau Jahn :(0391) 54052 03
E-Mail: Heike.Jahn@tba.magdeburg.de Internet:www.magdeburg.de

Menschen, die aufgrund einer Behinderung in ihrer Mobilitdt eingeschrankt
sind, konnen unter bestimmten Voraussetzungen eine Parkberechtigung fur
besonders gekennzeichnete Parkflachen (Schwerbehindertenparkplatze) be-
antragen.

Kontakt- und Beratungsstelle fiir Selbsthilfegruppen (KOBES)

Trager: Caritasverband fur das Dekanat

Magdeburg e. V. We E\’ ‘T“ P
BreiterV\l/Jeg 251 é\-

39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Leidt Tel.: (0391) 6 20 83 20
Fax: (0391) 6 20 83 29
E-Mail: kontakt@kobes-magdeburg.de Internet:www.caritas-

magdeburg-stadt.de

KOBES ist eine Kontakt- und Beratungsstelle fur die Selbsthilfe. Sie unter-
stutzt themenUbergreifend Selbsthilfegruppen, Angehdrige und Dienstleis-
ter durch Offentlichkeits- und Netzwerkarbeit, informiert Uber bestehende
Selbsthilfegruppen und vermittelt Kontaktadressen. Sie begleitet den Auf-
bau neuer Selbsthilfegruppen und informiert zu Férdermoglichkeiten.

24



Verbraucherzentrale Sachsen-Anhalt e. V.

Beratungsstelle Magdeburg WC
Breiter Weg 32, 39104 Magdeburg é\_ é\

Ansprechpartnerin: Frau Lange Tel.: (0391) 54399 79
Fax: (0391) 541 59 53
E-Mail: vzsa@vzsa.de Internet: www.vzsa.de

Unabhangige Patientenberatung Deutschland/UPD
Regionale Beratungsstelle Magdeburg

Barstr. 9
39104 Magdeburg

-

INFORMATION UND BERATUNG

Ansprechpartnerin: Frau Harpke Tel.: (0391) 53 554710
E-Mail: magdeburg@upd-online.de Hotline: (01803) 1177 22
Fax: (0391) 53 55 47 99

Beratungsstelle der Rentenversicherungstrager

Deutsche Rentenversicherung Tel.; (0391) 7 39 90
Auskunfts- und Beratungsstelle Fax: (0391) 7 3991 90
Maxim-Gorki-Str. 14

39108 Magdeburg

E-Mail: drv@drv-bund.de Internet: www.deutsche-
rentenversicherung-bund.de

Gemeinsame Servicestelle fiir Rehabilitation

Deutsche Rentenversicherung Tel.: (0391) 7 39 90
Maxim-Gorki-Str. 14 Tel.: (0391) 7 37 03
39108 Magdeburg Fax: (0391) 7 3991 90
E-Mail: magdeburg@drv-md.de Internet: www.deutsche-

E-Mail: service.in.magdeburg@drv-bund.de rentenversicherung-bund.de

Gemeinsame Servicestelle fur Rehabilitation

AOK Sachsen-Anhalt Tel.; (0391) 5 80 55 75
Lineburger StraBe 4 Fax: (0391) 58047 79
39106 Magdeburg

25



ONNLVHIg ANN NOILVINHOIN|

Ansprechpartnerinnen: Frau Butz
Frau Hogrefe

E-Mail: doreen.butz@san.aok.de
E-Mail: Yvonne.hogrefe@san.aok.de

Internet: www.deutsche-
rentenversicherung-bund.de

www.aok.de/sa

Integrationsfachdienst Magdeburg/Stendal

.Der Weg” e. V.
Hasselbachplatz 2
39104 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Kiesel
E-Mail: ifd-magdeburg@t-online.de

&S E

Tel.: (0391) 5 63 90 839

Internet: www.derwegev.de

Berufsbegleitung und Vermittlung von besonders betroffenen behinderten,
schwerbehinderten oder von Behinderung bedrohten Menschen

KRANKEN- UND PFLEGEKASSEN

AOK Sachsen-Anhalt

Niederlassung Magdeburg
Luneburger StraBe 4
39106 Magdeburg

E-Mail: service@san.aok.de

Barmer

Halberstadter StraBBe 17
Postfach 1565
39112 Magdeburg

E-Mail: magdeburg@barmer.de

26

(3 £ [ S

:(0180) 2 26 57 26
Fax. (0391) 580 40 05

www.aok.de/sa

(3 £ [ S

:(0391) 623 51 190
Fax. (01850) 019 1000

Internet: www.barmer.de



DAK Unternehmen Leben

ErzbergerstraBe 2
39104 Magdeburg

E-Mail: dak211600@dak.de

Deutsche BKK

Filiale Magdeburg
Ullrichplatz 2
39104 Magdeburg

E-Mail: info@deutschebkk.de

(=3 £ [ S

:(0391)565 140
Fax. (0391) 565 14 19

www.dak.de

(=3 ES [ S

:(0180) 2 18 08 65
Fax. (0180) 2 48 92 55

Internet: www.deutschebkk.de

El
=

i
¢

27

INFORMATION UND BERATUNG



ONNLVHIg ANN NOILVINHO4N|

WEITERE BERATUNGSANGEBOTE

Magdeburger Stadtmission e. V.

Leibnizstr. 48

39104 Magdeburg ﬁ
Ansprechpartnerin: Frau Tietze Tel.: (0391) 532490

Fax: (0391) 53249 15

E-Mail: Internet:
magdeburgerstadtmission@t-online.de www.magdeburgerstadtmission.de

Beratungsstelle, u. a. fur
e Beratung fur psychisch belastete und kranke Menschen
e Blinden-, Gehorlosen u. Schwerhdérigenarbeit

Salus gGmbH

Pflegeberatungs- und Wl 1L 3
Servicezentrum Stadtfeld E\— ‘ ‘
Hans-Loscher-Str. 30 é\—
39108 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Guinther Tel.: (0391) 7 39 37 37
Fax: (0391) 7 39 37 30

E-Mail: info@pflegeberatung-magdeburg.de Internet: www.salus-Isa.de

Kassenarztliche Vereinigung Sachsen-Anhalt

Dr.-Eisenbart-Ring 2 wc Tl
39120 Magdeburg é\_ é\ é\ (E\

Patientenberatung Facharzthotline Tel.: (0391) 6 27 60 00
Tel.: (0391) 6 27 64 57

E- Mail: info@kvsa.de Internet: www.kvsa.de

28



Kassenzahnarztliche Vereinigung Sachsen-Anhalt

Dr.-Eisenbart-Ring 1 wcC TL
39120 Magdeburg é\_ (E\‘ (E\ (E\_

Patientenberatung Facharzthotline :(0391) 629 30 00
Fax. (0391) 629 32 34

Internet: www.kzv-sa.de
Beratungsstelle fiir Horbehinderte
Halberstadter Str. 21 WC
39112 Magdeburg (_/ (E\ (E\_
:(0391)6 27 29 15

E-Mail: info@bvsh.com Internet: www.bvsh.info

29

INFORMATION UND BERATUNG



ONNYIANIHIG 139 ANN ¥317y NI NAINHOAN

WoHNEN im ALTER UND BEI BEHINDERUNG
BARRIEREFREIES WWOHNEN

Die baulichen Anforderungen an barrierefreien Wohnraum sind durch die
Deutsche Industrienorm (DIN) 18025 Teil 1 und 2. festgelegt:

¢ Vermeidung von Stufen und Turschwellen (Balkonschwelle max. 2 cm)
stufengleicher Eingang zu mindestens einer Wohnebene

bodengleiche Dusche

ausreichende Bewegungsflache (1,50 m x 1,50 m, Turbreite mind. 90 cm)
Lichtschalter/Bedienelemente, max. Hohe von 85 cm

Eine Vielzahl von Wohnungsunternehmen und privaten Vermietern verfugt
Uber barrierefreien Wohnraum. Informationen zur Kontaktaufnahme erhalten
Sie im Pflegebdiro.

\WOHNRAUMANPASSUNG

Wenn altersbedingte Beschwerden, Krankheit oder Behinderung das Leben
in der vertrauten Wohnumgebung erschweren, kann die Beseitigung von
Hindernissen in einer Wohnung durch die Pflegekasse finanziell bezuschusst
werden. Diese Leistung kann im Rahmen der Pflegestufen einheitlich gewahrt
werden (max. 2557 €).

Ansprechpartner: lhre persénliche Kranken- bzw. Pflegekasse

Regionaler Ansprechpartner fir Sachsen-Anhalt:

Gesellschaft fiir Pravention im Alter (Pi.A.) e. V.
Brandenburger Str. 9, 39104 Magdeburg

BUrozeiten: Mo.—Fr. 9-16 Uhr Tel.: (0391) 8 86 46 15
Besichtigung einer Musterwohnung maéglich!

E-Mail: info@pia-magdeburg.de Internet: www.pia-magdeburg.de

30



W OHNGEMEINSCHAFTEN
In einer (Senioren-) Wohngemeinschaft teilen sich mehrere Bewohner die Ge-
meinschaftsraume eines Hauses oder einer Wohnung, wobei jeder Bewohner

Uber ein eigenes Zimmer verflgt.

Wohngemeinschaft fiir Demenzkranke

Helmstedter Str. 32 Serviceanbieter:
39112 Magdeburg Pflege Daheim Ingrid Gaworski
Ansprechpartnerin: Frau Gaworski Tel.: (0391) 2 5449 75

Seniorenresidenz ,Parkvilla” - Wohngemeinschaft
fiir dementiell erkrankte Senioren

Halberstadter Str. 13 Serviceanbieter:
39112 Magdeburg Servicegesellschaft Rummel
Ansprechpartner: Herr Rummel Tel.: (0391) 7 27 99 99

SERVICEWOHNEN FUR SENIOREN UND MENSCHEN MIT BEHINDERUNG

Der Grundsatz des Servicewohnens lautet: , So viel Selbststandigkeit wie mog-
lich, so viel Hilfe wie notig.” Jeder Mieter schlieBt mit dem Serviceanbieter
einen eigenstandigen Mietvertrag und fihrt seinen eigenen Haushalt. Bei Be-
darf kénnen zusatzliche kostenpflichtige Serviceleistungen in Anspruch ge-
nommen werden.

SERVICE-WOHNEN FUR SENIOREN

Unsere Leistungen im Uberblick in Kooperation mit Malteser

3
"

m stindige Notrufbereitschaft 24h ~ m Freizeitgestaltung & Begegnung
® hauswirtschaftliche Dienste = ambulanter Pflegedienst

m Unterstiitzung bei Erkrankungen

_ @ . /"’/-)RL/SIDLI\'/_
Morgenstrafle 11-15 - 39124 Magdeburg N~ ()/('7(/)(/”y

Telefon: 0391 / 25 98 720 - www.residenz-vogelsang.de

31

WOHNEN 1M ALTER UND BEI BEHINDERUNG



ONNYIANIHIG 139 ANN ¥317y NI NAINHOAN

32

Spehdeh fiir Deutschland

»Auch in Deutschland brauchen Menschen Hilfe.
Unterstiitzen Sie den Bundesverband Selbsthilfe
Korperbehinderter e.V. mit lhrer Spende. Danke.«

Spenden: Bank fiir Sozialwirtschaft | BLZ 601 205 00 | Kto. 19 55
Bundesverband
Selbsthilfe

E Korperbehinderter e.V.

BS K Info-Telefon: 0180 5000 314 (12 ct / min)
www.bsk-ev.org




ANGEBOTE NACH POSTLEITZAHL

~Hedwig-Pfeiffer-Haus” Zentrum fir Demenzkranke

Stresemannstr. 4 Trager:
39104 Magdeburg Pfeiffersche Stiftungen
Ansprechpartner: Herr Langener Tel.: (0391) 8 50 52 40

Procurand Seniorenresidenz

Am Krokentor 7 und 9
39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Herold Tel.: (0391) 5 34 30

Seniorenresidenz ,,Am Adelheidring”

Adelheidring 14 Serviceanbieter:

39108 Magdeburg Diakonie Sozialstation der
Magdeburger Stadtmission e. V.

Ansprechpartnerin: Frau Schroder Tel.: (0391) 7 32 40

WOHNEN IM ALTER UND BEI BEHINDERUNG

33



ONNYIANIHIG 139 ANN ¥317y NI NAINHOAN

~lkarus — Seniorenwohnen und mehr”

Olvenstedter Platz 2/3
39108 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Chladek

~Bischof-Weskamm-Haus”

Neustadter Bierweg 11
39110 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Hagemeier

~Medico-Soziales Zentrum”

Leipziger Str. 17 a
39112 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Pasemann-Dérge

Seniorenresidenz ,,Parkvilla”

Halberstadter Str. 13
39112 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Rummel

Servicewohnen ,, ZollstraBe”

Zollstr. 5 -7
39114 Magdeburg

Serviceanbieter:
Volkssolidaritat Regionalverband
Magdeburg-Jerichower Land

Tel.: (0391) 4 00 97 70

Serviceanbieter:
Caritas Tragergesellschaft
,St. Mauritius” gGmbH

Tel.: (0391) 73 25 17 03

Serviceanbieter:
Volkssolidaritdat Regionalverband
Magdeburg-Jerichower Land

Tel.: (0391) 6 62 50 42

Serviceanbieter:
Servicegesellschaft Rummel

Tel.: (0391) 7 27 99 99

Serviceanbieter:
Volkssolidaritat Regionalverband
Magdeburg-Jerichower Land

Ansprechpartnerin: Frau Pasemann-Dérge Tel.: (0391) 6 62 50 42

34



Pfeiffersche Stiftungen ,Haus Bethanien”

Pfeifferstr. 10 Trager: Pfeiffersche Stiftungen
39114 Magdeburg
Ansprechpartnerinnen: Frau Krogel Tel.: (0391) 8 50 56 00

Frau Wolde

Seniorenwohnanlage ,,Am Kroatenhiigel”

Astonstr. 62 Serviceanbieter:

39116 Magdeburg Arbeiter-Samariter-Bund, Regio-
nalverband Magdeburg e. V.

Ansprechpartnerin: Frau Dolle Tel.: (0391) 60 74 43 30

Seniorenwohnpark ,Am Birnengarten”

Am Birnengarten 63 Serviceanbieter:

39116 Magdeburg Arbeiter-Samariter-Bund, Regio-
nalverband Magdeburg e. V.

Ansprechpartnerin: Frau Bottge Tel.: (0391) 60 24 03

~Haus der Volkssolidaritat”

Neptunweg 1 a Serviceanbieter:
39118 Magdeburg Volkssolidaritat Regionalverband
Magdeburg-Jerichower Land
Ansprechpartnerinnen: Frau Richter Tel.; (0391) 6 07 57 42
Frau Grahn

Servicewohnen fiir Senioren als ,Wohnen in Geborgenheit”
Haus Skorpion

Widderstr. 1/Skorpionstr. 6 Serviceanbieter:

39118 Magdeburg Volkssolidaritat Regionalverband
Magdeburg-Jerichower Land

Ansprechpartnerin: Frau Kothen Tel.: (0391) 6 22 97 95

35

WOHNEN IM ALTER UND BEI BEHINDERUNG



ONNYIANIHIG 139 ANN ¥317y NI NAINHOAN

Seniorenwohnanlage ,,Hermann-Hesse-Haus"

Hermann-Hesse-Str. 1 a
39118 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Ostermann

Stadtische Seniorenwohnanlage

Leipziger Str. 43
39120 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Miiller

Residenz Hopfenpark

Salkber Str. 12
39120 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Rummel

Serviceanbieter:
Malteser-Hilfsdienst

Tel.: (0391) 60 93 10

Trager: Wohnen und Pflege
Magdeburg gGmbH

Tel.: (0391) 6 11 50 90

Seviceanbieter:
Servicegesellschaft Rummel

Tel.: (0391) 6 10 94 01

~Pegasus — Seniorenwohnen und mehr ...”

Arnold-Zweig-Str. 2 a
39120 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Goedecke

Seniorenresidenz ,,Vogelsang”

Morgenstr. T1Ta-11e,12-15
39124 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Erdmann

Serviceanbieter:
Malteser-Hilfsdienst

Tel.: (0391) 6 36 78 87

Serviceanbieter:
Malteser-Hilfsdienst

Tel.: (0391) 2 59 87 00

Servicewohnen fiir Senioren ,,RothenseerstraBe”

Rothenseerstr. 60
39124 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Plettau

36

Serviceanbieter:

Volkssolidaritat Regionalverband

Magdeburg-Jerichower Land
Tel.: (0391) 5 55 55 48



~Phoenix — Servicewohnen und mehr”

Salvador-Allende-Str. 34, 34 a Serviceanbieter:

39126 Magdeburg Volkssolidaritat Regionalverband
Magdeburg-Jerichower Land

Ansprechpartnerin: Frau BlaB Tel.; (0391) 2 88 60 28

Wohnpark , Albert Schweitzer”

Johannes-R.-Becher-Str. 41 Trager: Blindenférderungswerk
39128 Magdeburg Sachsen-Anhalt gGmbH
Ansprechpartnerinnen: Frau Schulz Tel.: (0391) 28 96 20

Frau Benecke

Servicewohnen fiir Senioren als ,,Wohnen in Geborgenheit”

Bruno-Taut-Ring 36 — 39 Serviceanbieter:

39130 Magdeburg Volkssolidaritat Regionalverband
Magdeburg-Jerichower Land

Ansprechpartnerin: Frau Fetscher Tel.: (0391) 5 97 88 86

Servicewohnen fiir Senioren als ,Wohnen in Geborgenheit”

St.-Joseph-Str. 50/51 Serviceanbieter:

39130 Magdeburg Volkssolidaritat Regionalverband
Magdeburg-Jerichower Land

Ansprechpartnerin: Frau Schiiler Tel.: (0391) 7 22 15 63

37

WOHNEN 1M ALTER UND BEI BEHINDERUNG



NIALIINHOMOQISONNZLNLSHYILNN FLNVINGNY

AMBULANTE UNTERSTUTZUNGSMOGLICHKEITEN

AMBULANTE PFLEGEDIENSTE UND HAUSLICHE KRANKENPFLEGE

Die Pflege in der hauslichen Umgebung wird durch ambulante Pflegedienste
sichergestellt. Sie helfen sach- und fachkundig bei der Pflege zu gemeinsam
mit den Betroffenen abgestimmten Tageszeiten. Zusatzlich vermitteln sie bei
Bedarf unter anderem auch andere Hilfsdienste, wie z. B. Mahlzeitendienste,
hauswirtschaftliche Hilfen, Fahrdienst und Krankentransport.

DIENSTLEISTER

Pfeiffersche Stiftungen/Ambulante Pflege
Stresemannstr. 4, 39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Muhlack Tel.: (0391) 8 50 51 80

Fax: (0391) 8 50 54 43
E-Mail: ambulante.pflege@ Internet: www.pfeiffersche-
pfeiffersche-stiftungen.org stiftungen.de

Mobile Krankenpflege Magdeburg GmbH

Liebigstr. 6 Tel.: (0391) 531 10 33
39104 Magdeburg Fax: (0391)531 10 34
E-Mail: Internet: www.mobile-
info@mobile-krankenpflege-md.de krankenpflege-md.de
BILOBA GmbH

GemeinnUtzige Biloba GmbH Tel.:  (0391) 5 34 32 000
Hausliche Kranken- und Altenpflege Handy: (0175) 2 67 87 59
Am Krokentor 9 Fax:  (0391)5 24 32 001

39104 Magdeburg
E-Mail: biloba-magdeburg@biloba-pflege.de Internet: www.biloba-pflege.de

38



Caritas-Sozialstation

Caritasverband fur das Dekanat Tel.; (0391) 5 44 02 33
Magdeburg e. V. Fax: (0391) 5 41 40 97
Beethovenstr. 4, 39106 Magdeburg

E-Mail: info@caritas-magdeburg.de Internet: www.caritas-

magdeburg-stadt.de

Caritas-Sozialstation

Caritasverband fir das Dekanat Tel.: (0391)6 11 86 0

Magdeburg e. V. Fax: (0391) 6 20 15 27
Leipziger Str. 43, 39120 Magdeburg

E-Mail: info@caritas-magdeburg.de Internet: www.caritas-

magdeburg-stadt.de

Pflegedienst ,ELBE” GmbH

Agnetenstr. 14 Tel.; (0391) 5 35 46 94
39106 Magdeburg Fax: (0391) 5 35 46 95

E-Mail: Pflegedienst.ELBE@t-online.de

Salus gGmbH/Ambulanter Pflege- und Hauswirtschaftsdienst
Hans-Loéscher-Str. 30, 39108 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Hinz Tel.: (0391) 73937 19

(24 h telefonisch erreichbar) Tel.: (0170) 4 72 67 27
Fax: (0391) 7 39 37 30

E-Mail: k.hinz@salus-Isa.de Internet: www.salus-Isa.de

Leipziger Stralie 43
39120 Magdeburg
Tel.: 61 18 60

Caritas-Sozialstation
- Leistungen der Pflegeversicherung
- Verhinderungspflege

Beethovenstralie 4
39106 Magdeburg
Tel.: 54402 33

- Hausliche Krankenpflege

- Betreuung von Demenzkranken
nach § 45b SGB XI

- Hauswirtschaftliche Versorgung

- Beratung und Schulung von Angehérigen www.caritasverband-magdeburg.de

39

AMBULANTE UNTERSTUTZUNGSMOGLICHKEITEN



Magdeburger

Krankenpflege
Altenpflege
Hauswirtschaft

Dr.— Grosz-Str.2
39126 Magdeburg

Pllegedienst GmbH ?f.

Betreuung von Demenzkranken

24h fur Sie da! 0391-5412885

A

Individuelle und kostenlose
Beratung rund um die Pflege

aElke Ultscht

‘ ' H&usliche Krankenpflege
und Seniorenbetreuung

Inh. Marion Ernst

24 Stunden erreichbar unter:
Telefon: 0391/4010528

39122 Magdeburg
Hosse-Privatweg 31
Fax: 0391/4003036
www.home.arcor.deKrankenpflegeErnst

Vertrauen schaffen
durch Informationen
— zum Wohle der
Patienten

- Ihr Einblick in die

= d

£ Kliniken Deutschlands
.A\ www.klinikinfo.de

M Einblick in Ihre Klinik

B Medizinische Fachbegriffe

M Infos zum Klinikaufenthalt

M Infos zu vielen Gesundheitsthemen

M Patientenschutz

M Branchenverzeichnis der Geschaftspartner
und Dienstleister im Einzugsgebiet lhrer Klinik

Biloba

Hausliche Kranken-
und Altenpflege Magdeburg

lhr Team fiir Pflege und Beratung im Zentrum von Magdeburg

» @rztliche Verordnungen

* Grundpflege

* Hauswirtschaft

* Hausnotruf s

» Sozialarbeit, Pflegestufenantrége

* Vertretung von pflegenden
Angehdrigen

Wir sind rund
um die Uhr erreichbar,
wo immer Sie
unsere Hilfe brauchen.

0391/53432000

40



Diakonie-Sozialstation

Magdeburger Stadtmission e. V.
Adelheidring 14, 39108 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau SchieBe

E-Mail: sozialstation-stami@gmx.de

Heidrun Drinkmann

Tel.: (0391) 7 31 33 25
Tel.: (0172) 390 24 87
Fax: (0391) 7 31 33 26

Internet: www.magdeburger
stadtmission.de

Hausliche Krankenpflege und Sanitdtsfachgeschaft
Gerhart-Hauptmann-Str. 48, 39108 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Drinkmann

E-Mail: Mdrinkmann@yahoo.de

Tel.: (0391) 505 01 95
Tel.: (0172) 390 31 99
Fax: (0391) 5 05 05 65

Die Hausliche Krankenpflege Monika Hoffmann
WinckelmannstraBe 15 b, 39108 Magdeburg

E-Mail: hoffmannpflege@t-online.de

Ambulante Pflege mit Herz MD
Steinbergstr. 33, 39110 Magdeburg

E-Mail: neumann@pflegemitherzmd.de

Volkssolidaritat/Sozialstation

Regionalverband Magdeburg-
Jerichower Land
Leipziger Str. 17, 39112 Magdeburg

E-Mail: sozialstation-magdeburg@
volkssolidaritaet.de

Tel.: (0391) 7 33 61 14
Tel.: (0172) 399 23 48
Fax: (0391) 2 51 43 66

Tel.: (0391) 7 31 00 17
Fax: (0391) 6 62 80 94

Internet: www.pflegemitherzmd.de

Tel.: (0391) 6 08 86 12 31
Fax: (0391) 6 08 86 12 09

Internet: www.volkssolidaritaet.de

41

AMBULANTE UNTERSTUTZUNGSMOGLICHKEITEN



NIALIIIHOMOQISONNZLNLSHYILNN FLNVINGNY

Veronika Krocher/Ambulante Krankenpflege
Bahrendorfer StraBe 19 — 20, 39112 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Krocher

E-Mail: mail@pflegedienst-kroecher.de

Medilux Hausliche Krankenpflege

SchafferstralBe 16
39112 Magdeburg

E-Mail: info@medilux-krankenpflege.de

Tel.: (0391) 6 26 87 70
Fax: (0391) 6 26 87 69

Internet: www.pflegedienst-
kroecher.de

Tel.: (0391) 6 07 60 62
Fax: (0391) 6 07 61 92
Internet: www.medilux-
krankenpflege.de

Hauswirtschaftliche Familienpflegerin R. Ganss

Breitscheidstr. 11, 39114 Magdeburg
Ansprechpartnerin: Frau Ganss

E-Mail: rganns@t-online.de

AWO Sozialstation

Arbeiterwohlfahrt
Kreisverband Magdeburg e. V.
Zetkinstr. 17, 39114 Magdeburg

E-Mail:
AWO-KV-Magdeburg@t-online.de

Seniorenservice ,,Abendsonne”

Nicole Rekowski
Brandstromweg 11, 39114 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Rekowski

Christiana Golimbeck

Hauskrankenpflege
Kroatenweg 71, 39116 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Golimbeck

42

Tel.: (0391) 6 23 12 04
Tel.: (0170) 2 07 94 53

Tel.: (0391) 8 11 52 06
Tel.: (0177)8 11 50 76
Fax: (0391) 8 11 52 06

Internet:
www.awo-kv-magdeburg.de

Tel.: (0391) 5 35 48 948
Tel.: (0171) 6 97 32 48

Tel.: (0391) 6 09 94 71
Tel.: (0177) 2 47 76 94
Fax: (0391) 6 27 27 82



Arbeiter-Samariter-Bund

Florian-Geyer-Stra3e 55 Rufbereitschaft:

39116 Magdeburg (0172) 31 86 995
Tel.: (0391) 60 24 03/04
Fax: (0391) 60 24 29

E-Mail: sozialstation@asb-magdeburg.de  Internet:
www.asb-magdeburg.de

Ambulanter Malteser Pflegedienst

Malteser Hilfsdienst gGmbH Bezirksgeschaftsstelle Magdeburg
Hermann-Hesse-Str. 1 a, 39118 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Bader Tel.: (0391) 6 09 31 23
Fax: (0391) 6 09 31 99
E-Mail: doreen.bader@maltanet.de Internet:www.malteser.de

Biruta Sachs

Hausliche Krankenpflege
Lindenplan 36, 39120 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Sachs Tel.; (0391) 6 21 34 62
E-Mail: Krankenpflege.Sachs@gmx.de

Sell und Stern

Hausliche Krankenpflege Tel.: (0391) 2 53 47 60
Leipziger Str. 45 b Tel.: (0171)4 96 41 71
39120 Magdeburg Fax: (0391) 2 5347 60

E-Mail: HSSMBSHS@mdcc-fun.de

Simone Girth

Hauslicher Mobiler Pflegedienst
Otternweg 3 a, 39120 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Girth Tel.: (0391) 6 23 00 48
Tel.: (0175) 2 72 88 27

43

AMBULANTE UNTERSTUTZUNGSMOGLICHKEITEN



Inh. Dennis Neumann
SteinbergstraBe 33 - 39110 Magdeburg bu’u"re
Tel. 0391/7310017
neumann@pflegemitherzmd.de
www.pflegemitherzmd.de

»Das Leben ist kurz,
aber ein Lacheln ist nur die Miihe einer Sekunde.“

Mobile Krankenpflege Magdeburg GmbH

Liebigstrafie 6 - 39104 Magdeburg MOBILE KRANKENPFLEGE 3 MAGDEBURG
Telefon 03 91. 5 3110 33 Intensiv pflegen und betreuen
www.mobile-krankenpflege-md.de in vertrauter Umgebung

L]
> ambulante Pflege

> Intensivfachpflege
» ambulante Palliativpflege

24 Stunden-Bereitschaft

> Betreutes Wohnen in lhrer 03 91 ° 5 31 10 33

vertrauten Umgebung
—_—

VOLKSSOLIDARITAT

Regionalverband Magdeburg - Jerichower Land
Miteinander - Flreinander

UNSER LEISTUNGSANGEBOT

Wir bieten
» Ambulante Pflege  Hauswirtschaftliche Betreuung
» Essen auf Réidern « Soziale Beratung ¢« Wohnen in Geborgenheit
* Begegnung, Gedankenaustausch und Bildung ¢ Kulturelle Erlebnisse

Siefindenunsin 39112 Magdeburg, Leipziger Str. 17
Tel.0391/608861202
Fax0391/608861209
E-mail: magdeburg-jerichower-land@volkssolidaritaet.de
www.volkssolidaritaet.de

Essen auf Radern
Beimsstr. 91 b

39110 Magdeburg
Tel.0391/4020053/54

Werden Sie Mitglied einer unserer Orts- oder Interessengruppen! Sprechen Sie mit uns!

44



Pflegedienst Berthold Rummel
Salbker Str. 12, 39120 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Rummel Tel.; (0391) 7 27 99 99
Tel.. (0171) 4 81 48 41
E-Mail: info@pflegedienst-rummel.de Internet:

www.pflegedienst-rummel.de

Elke Ultscht

Hausliche Krankenpflege und Seniorenbetreuung — Inh. Marion Ernst
Hosse-Privatweg 31, 39122 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Ultscht Tel.; (0391) 4 01 05 28
Fax: (0391) 4 01 05 28
Sabine Briiggemann

Hausliche Krankenpflege und Seniorenbetreuung
Holsteiner Str. 28 a, 39122 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Briiggemann  Tel.: (0391) 4 01 04 04
Fax: (0391) 4 00 33 05
Susanne Klempert

Ambulante Krankenpflege und Seniorenbetreuung
Moritzstr. 2 d, 39124 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Klempert Tel.: (0391) 2 52 81 15
Tel.: (0177) 2 78 44 57
Fax: (0391) 2 51 43 66

E-Mail: info@ak-klempert.de Internet: www.ak-klempert.de

Verband der Behinderten Stadtverband Magdeburg e. V.

Stadtverband Magdeburg e. V. Tel.: (0391) 2 58 22 48
LUbecker Str. 105, 39124 Magdeburg Fax: (0391) 2 51 43 64

.Die Ambulante” hausliche Krankenpflege Eva-Maria Scheer
Salvador-Allende-Str. 32, 39126 Magdeburg
Ansprechpartnerin: Frau Scheer Tel.: (0391) 2 53 77 34

E-Mail: scheer@ambulanter-pflegedienst.org

45

AMBULANTE UNTERSTUTZUNGSMOGLICHKEITEN



NIALIIIHOMOQISONNZLNLSHYILNN FLNVINGNY

Renate Heinemann

Hausliche Krankenpflege und Seniorenbetreuung
Am Vogelgesang 24, 39126 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Heinemann Tel.: (0391) 2 51 57 37
Fax: (0391) 2 51 57 37

Magdeburger Pflegedienst GmbH

Dr.-Grosz-Str. 2 Tel.: (0391) 5 41 28 85
39126 Magdeburg Fax: (0391) 541 27 78
Hausliche Kranken- und Altenpflege Sr. Kerstin Gadow

Dr.-Grosz-Str. 7, 39126 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Gadow Tel.: (0391) 2 53 34 09
Tel.: (0172) 3 90 28 38
Fax: (0391) 2 88 60 49

E-Mail: Internet:
Krankenpflege-gadow@t.online.de www.krankenpflege-gadow.de
B. Warsitz GmbH

Hausliche Krankenpflege Tel.: (0391) 2 53 77 11
Lerchenwuhne 1, 39128 Magdeburg Fax: (0175) 93092 39

Ingrid Gaworski

Pflege Daheim
Johannes-R.-Becher-Str. 42, 39128 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Gaworski Tel.: (0391) 2 54 49 75
Tel.: (0177) 6 93 14 21
Fax: (0391) 2 44 81 65

E-Mail: PflegeDaheim-MD@t-online.de

B. und H. Lipinski GbR

Hausliche Krankenpflege
Engel-Privatweg 41, 39128 Magdeburg

46



Ansprechpartner: Herr Liebner

E-Mail:
B.Lipinski@T-online.de

Tel.: (0391) 2 58 01 47
Fax: (0391) 2538572

Internet:
www.biggis-haeusliche.de

Pflege Daheim Mélle und Résler GmbH
Ebendorfer Chaussee 49, 39128 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Molle
Frau Rosler

Tel.: (0391) 2 54 42 78
Fax: (0391) 2 54 47 71

E-Mail: Pflege.DaheimMoelle-Roesler@t-online.de

Pflegecenter ,Am Sternsee”/Ambulante Pflege
Olvenstedter Chaussee 127, 39130 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Wesemann

E-Mail: Pflegecenter_Am_Sternsee_
MDe@t-online.de

Michael Stitz

Ambulante Krankenpflege MD
Moosgrund 34, 39130 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Herr Stiitz

Seniorenhilfe llka Schlegel
Osnabrtcker Weg 11, 32051 Herford

Ansprechpartnerin: Frau Rogge

Tel.: (0391) 7 21 46 11
Tel.: (0172)390 28 94
Fax: (0391)7 2146 13

Internet: www.pflegecenter-
am-sternsee.de

Tel.: (0391) 7 23 14 59
Fax: (0391) 74 41 94

Uberregionaler Pflegedienst

Tel.: (0391) 8 11 81 41
Tel.: (05221)2 77 257

47

AMBULANTE UNTERSTUTZUNGSMOGLICHKEITEN



NIALIIIHOMOQISONNZLNLSHYILNN FLNVINGNY

AMBULANTE HOSPIZDIENSTE

Ambulanter Hospizdienst der Pfeifferschen Stiftungen
Pfeifferstr. 10, 39114 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Wallmann Tel.:  (0391) 85052 35
Mobil: (0162) 13976 17

E-Mail: Internet: www.pfeiffersche-
hospiz@pfeiffersche-stiftungen.org stfiftungen.org

Malteser Hospizdienst e. V.

Ambulanter Hospizdienst
Max Josef Metzger Str. 1, 39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Hohmann Tel.: (0391)6 09310
Fax: (0391) 6 09 31 99

E-Mail: Internet: www.malteser-
hospiz@malteser-magdeburg.de magdeburg.de

48



TAGESBETREUUNG

Die Betreuung pflegebediirftiger Menschen durch qualifizierte Krafte in einer
Tagespflegeeinrichtung entlastet nicht nur die pflegenden Angehérigen, sie
bietet auch die Mdglichkeit, neue soziale Kontakte zu knidpfen und Gemein-
schaft aktiv zu erleben.

Tagespflegeangebote:

e  Bischof-Weskamm-Haus”

e _ Hilde-Ollenhauer-Haus”

e St Georgii I”

o Alzheimer Gesellschaft Sachsen-Anhalt e. \.”
e  Pflege Daheim” Ingrid Gaworski

Nahere Angaben zu den Anbietern finden Sie im Wegweiser.
» Grundpflege
» Behandlungspflege
* Verhinderungspflege
glaicnsinisag Ingrid Gaworski
* Umfassende Betreuung von Demenzkranken J.-R -Becher-Strale 42
» Hauswirtschaftliche Versorgung 39128 Magdeburg
- Sterbebegleitung Tel.: 0391-2544975

E-Mail: PflegeDaheim-MD@t-online.de

» Familienpflege

Wir bieten Thnen was ...

Beratung in allen Fragen
der Gesundheit ...

Apotheker Dr. med. Lars Mohrenweiser

... und selbstverstindlich Mo. — Fr. 8.00 — 18.30 Uhr

g Sa. 8.00 - 12.00 Uhr
ein kompetentes und

. 39126 Magdeburg - S.-Allende-StraBe 38
freundliches Personal! Telefon 2538479 - Fax 2538481

49

TAGESBETREUUNG



EDERELNIEY#2.10)" |

KURzzZEITPFLEGE

Ein Anspruch auf Kurzzeitpflege besteht im Anschluss an einen Krankenhaus-
aufenthalt oder bei Verhinderung der Pflegeperson durch Krankheit oder Ur-
laub (Verhinderungspflege) fiir maximal vier Wochen pro Kalenderjahr. Kurz-
zeitpflegeplatze werden in der Stadt Magdeburg innerhalb der stationaren

Pflegeeinrichtungen vorgehalten.

SALUS-Seniorenzentrum
,»t. Georgii* Magdeburg

el |

Tagesbetreuung Kurzzeitpflege vollstationiire Pflege

ll L ll

Wir bieten professionelle, individuelle Betreuung und Pflege nach neuesten
wissenschaftlichen Erkenntnissen fiir hilfsbediirftige Menschen, die unter
demenziellen oder anderen altersbedingten psychischen Storungen leiden, an.

Ihre Ansprechpartnerinnen:

Frau Zielinski und Frau Walter
Telefon 0391/73936 e« Telefax: 0391/739-730
Hans-Loscher-Strale 30 ¢ 39108 Magdeburg ¢ www.saulus-lIsa.de

Vertrauen schaffen durch Informationen
— zum Wohle der Patienten.
lhr Einblick in die Kliniken Deutschlands.

I

B Einblick in lhre Klinik

B Medizinische Fachbegriffe

A

B Infos zum Klinikaufenthalt

B Infos zu vielen Gesundheitsthemen

M Patientenschutz

B Branchenverzeichnis der Geschaftspartner und
Dienstleister im Einzugsgebiet lhrer Klinik

www.klinikinfo.de

50




ALTEN- UND PFLEGEHEIME

Die Antragstellung zur Heimaufnahme muss direkt bei dem Alten- und Pflege-
heim Ihrer Wahl erfolgen. Voraussetzung fir den Umzug in ein Pflegeheim ist
die erfolgreiche Einstufung in eine Pflegestufe zur vollstationdren Pflege.
Diesen Antrag stellen Sie bei der Pflegekasse Ihrer zustandigen Krankenkasse,
die Prifung erfolgt dann durch den Medizinischen Dienst der Krankenversi-
cherung (MDK).

Eine erfolgreiche Einstufung in eine der Pflegestufen bedeutet, dass die Pfle-
gekasse einen entsprechenden Teil der Heimkosten (Kosten fir die Pflege)
Ubernimmt.

Die Kosten fir Unterkunft und Verpflegung muss der Pflegebedurftige selbst
tragen. Dieser Betrag variiert je nach Einrichtung.

Pflegezentrum ,,An der Elbe” GmbH

[SIES (SIS

:(0391) 4082320
Fax. (0391) 40 82 32 29

Pflegeheim
Bleckenburgstr. 16
39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Krocher

E-Mail:
mail@pflegezentrum-an-der-elbe.de

Internet: www.pflegezentrum-
an-der-Elbe.de

Procurand AG

Pflegeheim
Erzbergerstr. 3

39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Fritsch

E-Mail:
magdeburg@procurand-senioren.de

=3 9 (5 8

:(0391) 5343 10 00
Fax. (0391) 53 43 44 45

Internet:
www.procurand.de

51

ALTEN- UND PFLEGEHEIME



Senioreninsel

Pflegeheim
mit Kurzzeitpflege

Hausliche Krankenpfiege
Lipinski

Engel-Privatweg 41 ¢ 39128 Magdeburg

Telefon (0391) 25801 47 T;;e;(:n 2887906

24 Stunden Funk (0172) 9315258 ( )

E-Mail: ambulanz @ gmx.net www.senioreninsel-

Liibecker StraBBe 90
39124 Magdeburg

www.biggis-haeusliche.de magdeburg.de

»Erst wollte ich nicht.
Jetzt bin ich froh“

Vitanas

PFLEGEN UND WOHNEN

4.0 JAHRE | VERANTWORTUNG

Was hab ich mich gestraubt.
Meine vertraute Umgebung
aufgeben? In ein Heim?

Ich doch nicht! Es geht doch noch ...
Wenn die Einsicht kommt

Endlich hab’ich’s eingesehen.
Mich beraten, zugehort,
entschieden. Und mit Vitanas
mein neues Heim gefunden.

Elbblick = (0391) 59793 -0

Neustadter StralRe 2 - 39104 Magdeburg ~ www.witanas.de

52



Vitanas Senioren Centrum Elbblick

Vitanas GmbH & Co. KGaA . LV(C 1L r:\'
Neust&dter StraBe 2 E\_ . . . .
39104 Magdeburg & (=3 &) (e

Ansprechpartnerin: Frau Dost Tel.: (0391) 597930
Tel.: (0172) 398 58 12
Fax: (0391) 597 93 480

E-Mail: c.dost@vitanas.de Internet: www.vitanas.de

Altenpflegeheim ,,Haus Budenberg”

»Wohnen und Pflege Magdeburg - L =
gemeinnitzige GmbH" E\— é‘ ‘ ‘
Budenbergstr. 9 é\—
39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Franzelius Tel.: (0391) 4 06 13
Fax: (0391) 4 06 14 01

E-Mail: info.geschaeftsleitung@ Internet:
wup-magdeburg.de www.wup-magdeburg.de

Pfeiffersche Stiftungen ,Hedwig-Pfeiffer-Haus"

Zentrum fur Demenzkranke . WG T4 P
Stresemannstr. 4 E\_ .
39104 Magdeburg (-/ C

Ansprechpartnerin: Frau Voit :(0391) 850 57 80

Fax. (0391) 8 50 57 90
E-Mail: Hedwig-Pfeiffer-Haus@ Internet:
pfeiffersche-stiftungen.org www.pfeiffersche-stiftungen.de

Seniorenpflegeheim ,Im Stadtfeld”
ProVita Heimbetriebsgesellschaft mbH

& Co. KG ol [Res P
Gr. Diesdorfer Str. 230 “

39108 Magdeburg

53

ALTEN- UND PFLEGEHEIME



dINIFHIDTTdd ANN =Ny

Ansprechpartnerin: Frau Dinse

E-Mail: bianka.dinse@pro-vita.de

Tel.: (0391) 73 25 33
Fax: (0391) 7325350

Internet: www.pro-vita.de/stadtfeld

Seniorenzentrum St. Georgii | (Geschuitzter Bereich)

Salus gGmbH Altenpflegeheim
Hans-Loscher-Str. 30
39108 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Zielinski

E-Mail: St.Georgii@t-online.de

Diakonie-Pflegeabteilung

Magdeburger Stadtmission e. V.
Adelheidring 14
39108 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Nitschke

E-Mail:
pflege-adelheidring@t-online.de

Bischof-Weskamm-Haus

Caritas-Tragergesellschaft
St. Mauritius gGmbH
Altenpflegeheim
Neustadter Bierweg 11/11 a
39110 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Hagemeier

E-Mail: Kontaktformular Gber
www.ctm-magdeburg.de

54

=3 9 (5 (8

Tel.: (0391) 7 39 36
Fax: (0391) 7 39 37 30

Internet; www.salus-Isa.de

SR NERA

Tel.: (0391) 56 30 11
Fax: (0391) 56 30 171

Internet:
www.magdeburgerstadtmission.de

(=3 E9 (5 8

Tel.: (0391) 7 32 51 703
Fax: (0391) 7 32 51777

Internet:
www.ctm-magdeburg.de



Seniorenresidenz ,,Am Eiskellerplatz”

habilis gGmbH Pflegeheim . WC 1;
Halberstadter Str. 113 b E\_ . .
39112 Magdeburg ('/ C. Q’
Ansprechpartnerin: Frau Buder :(0391) 6 24 838 00

Fax. (0391) 6 24 88 09

E-Mail: info@habilis.de Internet: www.habilis.de

Altenpflegeheim ,Peter Zincke”
~Wohnen und Pflege Magdeburg

gemeinniitzige GmbH" E\’ we ‘Tl‘ P
Hesekielstr. 7 a (E\_

[89]

39112 Magdeburg E
Ansprechpartner: Herr Bethge Tel.: (0391)6 11970 E
Tel.: (0391) 6 11 97 11 8

Fax: (0391)6 1197 19 =

E-Mail: info.geschaeftsleitung@ Internet: o
wup-magdeburg.de www.wup-magdeburg.de 2
>

1

=

L

5

<

HAUS
HOHENECK

". SENIORENPFLEGEHEIM

VERITRAUEN

T in die Zukunhi

Steffi Herms Heimleiterin

Magdeburger Strafe 28 - 39179 Ebendorf - Telefon 0392 03/7720 - Telefax 039203/772 34
E-Mail ebendorf@haushoheneck.de - www.haushoheneck.de

55



dNIFHIDTTdd ANN -NILTyY

Pfeiffersche Stiftungen ,Haus Bethanien”

Diakonissen-Mutterhaus/Pflegeheim . LV(C 1 ; r:\
Pfeifferstr. 10 E\_ . . .
39114 Magdeburg s © G/ C

Ansprechpartnerin: Sr. Uta Bauer :(0391) 85051 46

Fax. (0391) 8 50 20 366
E-Mail: dmh-mechthild@ Internet: http://www.ekd.de/kps/
pfeiffersche-stiftungen.org diakonissen/diakonis/diakon01.htm

Pfeiffersche Stiftungen ,Martin-Ulbrich-Haus"

Pflegeheim . LV(C 1;
Pfeifferstr. 10 E\‘ . .
39114 Magdeburg @l (= . Q’
Ansprechpartnerin: Sr. Christine Krogel Tel.: (0391) 8 50 56 00

Fax: (0391) 8 50 56 08

E-Mail: Internet:
altenhilfe@pfeiffersche-stiftungen.org  www.pfeiffersche-stiftungen.de

Pfeiffersche Stiftungen ,Haus Mechthild”

Altenpflegeheim . LV(C 1 l L\
Pfeifferstr. 10 E\_ . . .
39114 Magdeburg 3 & CINC

Ansprechpartnerin: Sr. Anne Miiller :(0391) 8 5053 30

Fax. (0391) 8 50 53 83
E-Mail: dmh-mechthild@ Internet:
pfeiffersche-stiftungen.org www.pfeiffersche-stiftungen.de

ASB Alten- und Pflegeheim ,Florian-Geyer-StraBBe”
Regionalverband Magdeburg e. V. 3 Tl =
Altenpflegeheim E\‘ W ‘ ‘
Florian-Geyer-Str. 55 é\' (.L/\-

39116 Magdeburg

56



Ansprechpartnerin: Frau Seeger

Tel.: (0391) 6 07 44 330
Fax: (0391) 6 07 44 312

E-Mail: heimleitung@asb-magdeburg.de Internet: www.asb-magdeburg.de

ASB Alten- und Pflegeheim ,,Am Birnengarten”

=3 9 (5 8

ASB Regionalverband Magdeburg e. V.

Am Birnengarten 63
39116 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Seeger

E-Mail: heimleitung-bg@
asb-magdeburg.de

Residenz Hansapark

Pro Seniore Betreuungsdienst
Thuringen gGmbH

Pflegeheim

Hansapark 3, 39116 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Liischer

E-Mail:magdeburg@pro-seniore.com

Seniorenzentrum ,,St. Georgii II”

Salus gGmbH Wohnheim
Dr.-Eisenbart-Ring 4
39120 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Marquardt

E-Mail: d.marquardt@salus-Isa.de

(0391) 7 27 68 80
Fax. (0391) 72768812

Internet:www.asb-magdeburg.de

=3 9 (5 8

Tel.: (0391) 6 36 50 04
Fax: (0391) 6 36 50 05

Internet:www.pro-seniore.de

=3 9 (5 L3

:(0391)625100
Fax. (0391) 62510 99

Internet: www.salus-Isa.de

57

ALTEN- UND PFLEGEHEIME



dNIFHIDTTdd ANN -NILTyY

Seniorenheim Liuibecker StraBe

H & R Seniorenheimbetriebs-
gesellschaft mbH
Heinrich-Mundlos-Ring 2
39124 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Jakob

E-Mail: shluebeckerstrasse@
hrseniorenheime.de

Senioreninsel Liibecker StraBe

Birgit & Holger Lipinski GbR
Pflegeheim

LUbecker Str. 90

Kreuzung KastanienstraBBe
39124 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Lipinski

E-Mail:
senioreninsel@gmx.de

Altenpflegeheim Heideweg

.Wohnen und Pflege Magdeburg
gemeinnitzige GmbH"
Heideweg 41/43

39126 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Ulbrich

E-Mail: info.geschaeftsleitung@
wup-magdeburg.de

58

(3 £9 (5 (8

Tel.: (0391) 6 34 183 0
Fax: (0391) 6 34 183 69

Internet;:
ww.hrseniorenheime.de

(=3 £9 (5 (8

Tel.: (0391) 2 88 79 06
Fax: (0391) 2 88 79 07

Internet:
www.senioreninsel-magdeburg.de

(3 £9 (5 8

Tel.: (0391) 2 80 40
Fax: (0391) 2 80 42 80

Internet:
www.wup-magdeburg.de



Altenpflegeheim Haus Krdahenstieg

Arbeiterwohlfahrt Kreisverband

Magdeburg e. V. ‘ E\‘ we ‘T“
Kréhenstieg 9 .

39126 Magdeburg

Ansprechpartner:

Personalveranderung Tel.: (0391) 30 04 03 00
Fax: (0391) 30 04 04 00

E-Mail: Altenpflegeheim@ Internet:

AWO-KV-magdeburg.de www.awo-Isa.de

B
‘ Ein gepflegtes

Zuhause

Sie suchen einen Pflegeplatz?
Wir helfen sofort!
Sie mochten Ihr
neues Zuhause testen?
Wohnen Sie Probe!

Thre Angehorigen
fahren in Urlaub?
Nutzen Sie fiir bis zu 4 Wochen
unsere Kurzzeitpflege -
von der Pflegekasse bezuschusst.

ALTEN- UND PFLEGEHEIME

Wir informieren Sie gerne.

=4,

/[’7/;10 deniore

/Y Residenz Hansa Park
" Hansapark 3 - 39116 Magdeburg
Telefon 03 91/63 65-004 - www.pro-seniore.de
Info-Hotline 0 18 01/84 85 86
(3,9 ct/Min. a.d. dt. Festnetz - Mobil ggf. abweichend)

59



dNIFHIDTTdd ANN -NILTyY

AWO Pflegeheim ,,Hermann-Beims-

AWO Soziale Dienste

Sachsen-Anhalt gGmbH

Pflegeheim

Neuer Sllzeweg 75, 39128 Magdeburg

Ansprechpartnerinnen: Frau Schroter
Frau Leinung

E-Mail: hermann-beims-haus@awo-Isa.de

Altenpflegeheim , Lerchenwuhne”

.Wohnen und Pflege Magdeburg
gemeinnitzige GmbH"
Othrichstr. 30 ¢, 39128 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Wiirtz

E-Mail: info.geschaeftsleitung@
wup-magdeburg.de

Altenpflegeheim ,Haus Mechthild”

.Wohnen und Pflege Magdeburg
gemeinnitzige GmbH"
Mechthildstr. 27, 39128 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Gottwald

E-Mail: info.geschaeftsleitung@
wup-magdeburg.de

Wohnpark , Albert Schweitzer”

Seniorenpflegeheim und Wohnanlage
fur Service Wohnen
Blindenférderungswerk Sachsen-Anhalt
gGmbH

Johannes-R.-Becher-Str. 41

39128 Magdeburg

60

Haus”

[SNEEEN

Tel.: (0391) 2 88 876
Fax: (0391) 28887 70

Internet: www.awo-lIsa.de

BENES

Tel.: (0391) 2 80 44 00
Fax. (0391) 2 80 45 99

Internet:
www.wup-magdeburg.de

BENES

Tel.: (0391) 30 05 67 00
Fax: (0391) 30 05 67 77

Internet:
www.wup-magdeburg.de

(=3 E9 (5 (8



Ansprechpartnerin: Frau Schulz Tel.: (0391)2 89620
Fax: (0391) 2 89 62 56

E-Mail: Internet:
wp.albertschweitzer@bfwsa.de www.blindenférderungswerk.de
Seniorenpflegeheim Olvenstedter Chaussee

ProVita Heimbetriebsgesellschaft 1 =
mbH & Co. KG E\‘ e ‘ ‘ I’;\
Olvenstedter Chaussee 125 C
39130 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Sommerfeld Tel.: (0391) 790470
Fax: (0391) 7 90 47 29

Ll
E-Mail: Internet: S
b.sommerfeld@pro-vita.de www.pro-vita.de/olvenstedt ]
L
Ll
Altenpflegeheim Olvenstedt 9
.Wohnen und Pflege” Magdeburg 1 = E
gemeinniitzige GmbH E\— We ‘ ‘ L\
Johannes-Goderitz-Str. 83 (_/ é\' Q/ a
39130 Magdeburg =
Ansprechpartnerin: Frau Joppe Tel.: (0391) 7 26 73 é
Fax: (0391) 7 26 75 00 L
=
E-Mail: info.geschaeftsleitung@ Internet: <
wup-magdeburg.de www.wup-magdeburg.de

Pflegecenter ,Am Sternsee”/Pflegeheim

Pflegeheim

wC 14 P
Olvenstedter Chaussee 127 é\‘ “ é\_

39130 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Wesemann  Tel.: (0391) 7 21 46 11
Tel.: (0172) 39028 94
Fax: (0391)7 2146 13

E-Mail: Internet:
pflegecenteramsternsee@googlemail.com www.pflegecenter-am-sternsee.de

61



dNIFHIDTTdd ANN -NILTyY

Hospiz

Hospiz im Luisenhaus

Pfeifferstr. 10 wc 1 P
39114 Magdeburg é\_ é\ “ (E\_
Ansprechpartnerin: Frau Friedersdorf Tel.: (0391) 8 50 58 03

(

)
Fax: (0391) 8 50 51 05

E-Mail: Internet:
hospiz@pfeiffersche-stiftungen.org www.pfeiffersche-stfiftungen.org

E

62



BesonDERE WOHNANGEBOTE
FUR MIENSCHEN MIT BEHINDERUNGEN

AMBULANT BETREUTES WOHNEN FUOR MENSCHEN MIT BEHINDERUNGEN
Lebenshilfe-Werk Magdeburg gGmbH

Schrotebogen 22 Tel.: (0391) 2 54 01 38
39126 Magdeburg Fax: (0391) 2 54 01 38

Lebenshilfe-Werk Magdeburg gGmbH

Sllzeanger 1, 39128 Magdeburg Tel.: (0391) 2 55 31 35
Padagogische Leitung Wohnstatten Fax: (0391) 2 52 40 37
E-Mail: info@lebenshilfe-md.de Internet: www.lebenshilfe-md.de

Betreutes Wohnen fiir psychisch kranke
und seelisch behinderte Menschen

Magdeburger Stadtmission e. V.
Schweriner StraBBe 8, 39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Glowinski Tel.: (03 91) 541 09 04
Fax: (03 91) 541 09 04

E-Mail: Internet:
Stadtmission@gmx.net www.magdeburgerstadtmission.de

WOHNHEIME AN \WERKSTATTEN DES LEBENSHILFE-\\WERKES
MAaGDEBURG cGmBH

Wohnheime an Werkstatten des Lebenshilfe-Werkes Magdeburg
gGmbH

Wohnheim am Westring Kontakt Gber Lebenshilfe-Werk
Lebenshilfe-Werk gGmbH
Westring 38, 39108 Magdeburg

63

BesoNDERE WOHNANGEBOTE FUR MENSCHEN MIT BEHINDERUNGEN



NIONNYIANIHIG LIAN NIHOSNI|A] dNd JLOGIDONVNHOAN FHIANOSIY

Wohnheim an Werkstatt fiir geistig behinderte Menschen

Lebenshilfe-Werk Magdeburg gGmbH Tel.: (0391)2 44 71 80
Zielitzer StraBBe 44, 39124 Magdeburg Fax: (0391) 2 44 71 825

Wohnheim an Werkstatt fiir behinderte Menschen, Betreutes
Wohnen, Intensiv Betreutes Wohnen

Lebenshilfe-Werk Magdeburg gGmbH Tel.: (0391) 2 53 16 55
Schrotebogen 16/19, 39126 Magdeburg Fax: (0391) 2 53 16 55

WOHNHEIME FUR MIEENSCHEN MIT BEHINDERUNGEN

Pfeiffersche Stiftungen

Behindertenhilfe
Pfeifferstr. 10, 39114 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Muth Tel.: (0391)8 5051 66
Fax: (03 91) 8 50 53 79
E-Mail: behindertenhilfe@pfeiffersche- Internet:
stiftungen.de www.pfeiffersche-stiftungen.de

Wohnheim ,,St. Georgii II”

Salus gGmbH Tel.: (0391) 62 51 00
Dr.-Eisenbart-Ring 4, 39120 Magdeburg  Fax: (0391) 6 25 10 99

E-Mail: St.georgii@salus-Isa.de Internet: www.salus-Isa.de

Wohnverbund fiir Menschen mit einer seelischen Behinderung

.Der Weg” e. V. LE 4
Georg-Singer-Str. 32, 39128 Magdeburg ﬁ “ é\'

Ansprechpartnerinnen: Frau Schafer :(0391)280760
Frau Reichel Fax (0391) 2 80 76 40

E-Mail: derwegev@t-online.de Internet: www.derwegev.de

64



~Regenbogenhaus” Wohnheim des PARITATISCHEN

Weidenstr. 5
39114 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Ackermann
Frau Rochow

E-Mail:

gackermann@mdlv.paritaet.org

Tel.: (0391) 597 47 33
Fax: (0391) 597 47 359

Internet:
www.psw-behindertenhife.de

BesoNDERE WOHNANGEBOTE FUR MENSCHEN MIT BEHINDERUNGEN



IDINYIG

SERVICE

Zugang zu behindertengerechten WC-Anlagen (EURO-Schliissel)

Der Euroschlissel erméglicht behinderten Menschen Uber ein einheitliches
SchlieBsystem den Zugang zu behindertengerechten Toilettenanlagen in
Deutschland, Osterreich und der Schweiz. Er kann kostenpflichtig beim Club
Behinderter und ihrer Freunde, Darmstadt und Umgebung e. V. bestellt wer-
den.

CBF Darmstadt e. V.

Pallaswiesenstr. 123 a Tel.: (06151) 8 12 20
64293 Darmstadt Fax: (06151) 8 12 281
E-Mail: info@cbf-darmstadt.de Internet: www.cbf-da.de/

FREIWILLIGENDIENST UND EHRENAMT

Freiwilligenagentur Magdeburg e. V.
Einsteinstr. 9, 39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Bursee Tel.: (0391) 5 49 58 40
Fax: (0391) 5 49 58 41

E-Mail: Internet: www.freiwilligenagentur-
info@freiwilligenagentur-magdeburg.de  magdeburg.de

FAMILIENENTLASTENDER DIENST

Der familienentlastende Dienst Gbernimmt Betreuung und Begleitung von
geistig behinderten Kindern und Jugendlichen.

Lebenshilfe Werk Magdeburg gGmbH

Sulzeanger 1, 39128 Magdeburg Tel.: (0391) 255310
Fax: (0391) 2 52 40 37
E-Mail: info@lebenshilfe-md.de Internet: www.lebenshilfe-md.de

66



FAHRDIENSTE FUR BEHINDERTE

Taxi Haberland

Ralf Haberland
39108 Magdeburg

Johanniter-Unfallhilfe e. V.

Kreisverband Magdeburg
Hohendodeleber Str. 11
39110 Magdeburg

E-Mail: kv.magdeburg@juh-sat.de

Deutsches Rotes Kreuz

Stadtverband Magdeburg e. V.
Zentrum fur soziale Dienste
Kroatenwuhne 4 b

39112 Magdeburg

E-Mail: Kontaktformular Gber
www.drk-regionalverband.de

Arbeiter-Samariter-Bund (ASB)

Astonstr. 62
39116 Magdeburg

E-Mail: info@asb.magdeburg.de

Handy: (0177) 2 67 43 81
Fax: (0391) 2 67 34 81

Tel.: (0391) 7 35 70 25
Fax: (0391) 7357075

Internet:www.johanniter.de

Tel.: (0391) 6 07 66 41
Fax: (0391) 6 07 66 82

Internet:
www.drk-regionalverband.de

Tel.: (0391) 6 02 403
Fax: (0391) 6 02 429

Internet: www.asb-magdeburg.de

Malteser-Hilfsdienst e. V. Stadtgeschaftsstelle

Hermann-Hesse-Str. 1 a
39118 Magdeburg

E-Mail:
info@malteser-magdeburg.de

Tel.: (0391) 6 09 31 10
Fax: (0391) 6 09 31 99

Internet:
www.malteser-magdeburg.de

67

SERVICE



IDINYIG

Verband der Behinderten Stadtverband Magdeburg e. V.

LUbecker Str. 105
39124 Magdeburg

handicap

Service fUr Behinderte
Lutz Trtmmel
Milchweg 30, 39128 Magdeburg

Taxi Nentwich

GroBraum-, Rollstuhl-, Lastentaxi
Klosterhufe 17
39128 Magdeburg

HAUSNOTRUF
Gesellschaft fir Hausnotruf mbH
Sachsen-Anhalt

Maxim-Gorki-StraBe 14
39108 Magdeburg

E-Mail: info@hausnotruf-zentrale.de

Johanniter-Unfall-Hilfe e. V.

LI E

:(0391) 258 22 48
Fax. (0391)2 514364

Handy: (0171) 6 86 45 68

Tel.: (0391) 7 3570 25
Fax: (0391) 7357075

[N

:(0391) 7331330
Fax. (0391) 7 35 85 22

Internet: www.hausnotruf-zentrale.de

Kreisverband Magdeburg/Schénebeck Tel.: (0391) 7 35 70 70

Hohendodeleber Strale 11
39110 Magdeburg

E-Mail: kv.magdeburg@juh-sat.de

68

Fax: (0391) 7357075

Internet: www.johanniter.de



Volkssolidaritat Landesverband Sachsen-Anhalt e. V.

Regionalverband Magdeburg —

Jerichower Land
Hausnotrufdienst
Leipziger Str. 17
39112 Magdeburg

E-Mail:
info@hausnotruf-chemnitz.de

Deutsches Rotes Kreuz

Stadtverband Magdeburg
Kroatenwuhne 4 b
39116 Magdeburg

E-Mail: Kontaktformular Gber
www.drk-regionalverband.de

Tel.: (0391) 6 08 86 12 02
Fax: (0391) 6 08 86 12 09

Internet:
www.hausnotruf-chemnitz.de

Tel.: (0391) 6 07 66 41
Fax: (0391) 6 07 66 82

Internet:
www.drk-regionalverband.de

Malteser Hilfsdienst gGmbH/Hausnotruf

Bezirksgeschaftsstelle Magdeburg

Hermann-Hesse-Strale 1 a, 39118 Magdeburg

E-Mail:
bialas.malteser@online.de

Vitakt Hausnotruf GmbH

Horstkampf 32
48431 Rheine

E-Mail: info@vitakt.com

Tel.: (0391) 6 09 31 15
Tel.: (0171) 2 28 47 88
Fax: (0391) 6 09 31 99

Internet:
www.malteser-magdeburg.de

Tel.: (05971) 93 43 56
Fax: (05971) 93 43 80

Internet: www.vitakt.com

69

SERVICE



IDINYIG

MAHLZEITENDIENSTE — ,,ESSEN AUF RADERN"

Volkssolidaritat Landesverband Sachsen-Anhalt e. V.

Regionalverband

Magdeburg — Jerichower Land
Beimsstr. 91 b

39110 Magdeburg

E-Mail: essen-auf-raedern-md@
volkssolidaritaet.de

Deutsches Rotes Kreuz

Stadtverband Magdeburg e. V.
Kroatenwuhne 4 b
39116 Magdeburg

E-Mail: Kontaktformular tber
www.drk-regionalverband.de

Malteser Hilfsdienst gGmbH

Hermann-Hesse-StraBe 1 a
39118 Magdeburg

E-Mail:
info@malteser-magdeburg.de

ALEX MENU e. K.

Parchauer StraBe 1 b
39126 Magdeburg

E-Mail: info@alex-menue.de

70

Tel.: (0391) 4 02 00 53
Tel.: (0391) 4 02 00 54
Fax: (0391) 4 02 00 55

Internet: www.volkssolidaritaet.
de/cms/mahlzeitendienst_essen_
auf_raedern_magdeburg.html

Tel.: (0391) 6 07 66 41
Fax: (0391) 6 07 66 82

Internet:
www.drk-magdeburg.de

Tel.: (0391) 6 09 31 10
Fax: (0391) 6 09 31 99

Internet:
www.malteser-magdeburg.de

Tel.: (0391) 300 36 10
Fax: (0391) 3 00 36 66

Internet: www.alex-menue.de



BEGEGNUNG

ALTEN- UND SERVICEZENTREN

Alten- und Service-Zentrum Sudenburg

Volkssolidaritat e. V.

Regionalverband Magdeburg/ . WC 14

Jerichower Land E\_
Halberstadter Str. 115 (-/

39112 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Fricke Tel.: (0391) 6 24 86 30
Fax: (0391) 6 24 86 31

E-Mail: Internet:
asz-sudenburg@volkssolidaritaet.de www.volkssolidaritaet.de

Alten- und Service-Zentrum im Biirgerhaus Cracau ‘29

Arbeiterwohlfahrt Kreisverband E\_ WC %

;Aeigiii?rgqueégﬁ 14 Magdeburg o

Ansprechpartner: Herr Krause Tel.: (0391) 8 35 57 22 E
Fax: (0391) 8 3557 23

E-Mail: Internet:

Buergerhaus@AWO-KV-Magdeburg.de www.awo-kv-magdeburg.de
Alten- und Service-Zentrum ,,Pik ASZ" Leipziger StraBBe

Malteser Hilfsdienst gGmbH 1; LV(C
Leipziger Str. 43, Haus 1 . . .
39120 Magdeburg ('/ C

Ansprechpartner: Herr Braun :(0391) 6 23 04 91
Fax. (0391) 62398 75

E-Mail: Internet: www.malteser-
pikasz@malteser-magdeburg.de magdeburg.de/magdeburg.
casino.htm

71



ONNND3I53g

Alten- und Service-Zentrum Kannenstieg im Biirgerhaus Nord
Der PARITATISCHE Wohlfahrtsverband

Landesverband Sachsen-Anhalt e. V. E\_ Lt LV(C
Johannes-R.-Becher-Str. 57, 39128 (_/ Q/ C
Magdeburg

Ansprechpartnerinnen: Frau Miinzel Tel.: (0391) 2 51 29 33
Frau Albers Fax: (0391) 2 51 29 33

E-Mail: asznord@gmx.de Internet: www.paritaet-Isa.de

Alten- und Service-Zentrum Olvenstedt
Volkssolidaritat e. V.

Regionalverband Magdeburg/ ‘ANV‘
Jerichower Land
Sankt-Josef-Str. 50 a L/ Q/ (/

39130 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Gandré Tel.; (0391) 7 22 15 63
Fax: (0391) 7 22 1563

E-Mail: asz-olvenstedt@ Internet:

volkssolidaritaet.de www.volkssolidaritaet.de

OFFENE TREFFS

Offene Treffs und Begegnungsstatten sind Angebote in freier Tragerschaft.
Hier gibt es oft eine tagliche Mittagessenversorgung und man kann auch bei
Kaffee und Kuchen viele Stunden gemeinsam verbringen. Die offenen Treffs
bieten Veranstaltungen zu verschiedensten Bereichen an und vermitteln
Dienstleistungen.

Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Magdeburg e. V.
Max-Otten-StraBe 10 WC
39104 Magdeburg é\_ é‘ ‘

Tel.: (0391) 543 16 66
Fax: (0391) 990 41 40

72



Volkssolidaritat Regionalverband Magdeburg — Offener Treff
Coquistr. 17, 39104 Magdeburg

Tel.: (0391) 4 04 80 41

Fax: (0391) 6 08 86 12 09

Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Magdeburg e. V. ,,Am Westernplan”

Freiherr-vom-Stein-StraBe 25 wC
39108 Magdeburg ﬁ é\‘
Tel.: (0391) 7 31 84 07

Fax: (0391) 25191 86

Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Magdeburg e. V.
~Hermann Beims”

GroBe Diesdorfer StraBe 169 a wC
39110 Magdeburg (_/ é\‘

Tel.: (0391) 7 3922 03
Fax: (0391) 4 00 57 91

BEGEGNUNG

TSE Magdeburg gGmbH

Trager sozialer Einrichtungen Begeg- Tel.: (0391) 6 07 46 59
nungsstatte , Moritzwelt” Fax: (0391) 6 07 46 89
Multimediaprojekt , media5”

Klausenerstr. 12, 39112 Magdeburg

Johanniter-Unfall-Hilfe e. V. Kreisverband Magdeburg/Schénebeck
Dequeder StraBe 31 a Tel.: (0391) 2 53 50 88

39124 Magdeburg

Caritas Stadtverband Magdeburg e. V.

ForsthausstraBe 26 WC
39126 Magdeburg (_/ é\ é\_
Tel.: (0391) 5 09 51 39/40

73



ONNND3I53g

Deutsches Rotes Kreuz Stadtverband Magdeburg e. V.
.Blrgerhaus Alt-Olvenstedt”

PoststraBe17 WwC
39130 Magdeburg é\_ é\‘

Tel.: (0391) 7 27 03 21
Fax: (0391) 7 27 03 21

Volkssolidaritat Landesverband Sachsen-Anhalt e. V.
Regionalverband Magdeburg - Jerichower Land

. Haus der Volkssolidaritat” e 11,
Neptunweg 1 a, 39118 Magdeburg é\_ é\‘
:(0391)6 07 57 42
Fax (0391)6 08 86 12 09

,Haus Skorpion” WC 11,
Widderstr. 1, 39118 Magdeburg é\_ é\‘ é\

:(0391) 6 22 97 95
Fax (0391) 6 08 86 12 09

Nachbarschafts- und Servicezentrum WG
,Kranichhaus”

Schrotebogen 12, 39126 Magdeburg

T .. (0391) 2 52 92 80
ax: (0391)6 08 86 12 09

Nordwest :(0391) 7231892
Hugo-Junkers-Allee 54 a Fax (0391)6 08 86 12 09

39128 Magdeburg

Bruno-Taut-Ring 38 wC 13
39130 Magdeburg é\_ é\, “
:(0391) 5 97 88 86
ax: (0391) 6 08 86 12 09

2

91)
91)
Am Vorhorn 2 0391) 2 54 02 51

39124 Magdeburg

Wernigeréder Str. 57 Tel.: (0391) 6 20 19 34
39112 Magdeburg

74

& LY

e 3



BEGEGNUNGSSTATTEN FUR PSYCHISCH KRANKE

Die Kontakt- und Begegnungsstatten sind offene Treffpunkte fir Menschen
mit chronisch psychischen Erkrankungen, deren Angehdérige und Freunde. Sie
bieten die Méglichkeit unverbindlicher Begegnung und Kommunikation so-
wie alltagsbegleitende Hilfen, Gruppengesprache und bei Bedarf Einzelbera-

tungen.

Magdeburger Stadtmission e. V.

Kontakt- und Begegnungsstatte
Leibnizstr. 48, 39104 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Hildebrandt Tel.: (0391) 5 32 49 22
Fax: (0391) 532 49 15

E-Mail: Internet:
magdeburgstadtmission@t-online.de www.magdeburgerstadtmission.de

Begegnungs- und Integrationsstatte fiir Menschen mit einer
seelischen Behinderung

.Der Weg” e. V.
UmfassungsstralBe 82
39124 Magdeburg

Ansprechpartnerin: Frau Lindemann  Tel.: (0391) 2 51 66 62

E-Mail: begegnung-derwegev@t-online.de Internet: www.derwegev.de

Cafeteria ,Vier Jahreszeiten”

.Der Weg e. V.
Georg-Singer-StraBe 32, 39128 Magdeburg

Ansprechpartner: Frau Dannehl Tel.: (0391)2 8076 17
Herr Karbe Fax: (0391) 2 80 76 40

75

BEGEGNUNG



N3ddNYDIATIHLSATISG “INIFYIA ‘IANVAYIA

VErRBANDE, VEREINE, SELBSTHILFEGRUPPEN

Sie finden hier einen Auszug der wichtigsten Verbdande und Vereine der Lan-
deshauptstadt Magdeburg.

SPORTVEREINE

Fermersleber Sportverein 1895 Magdeburg e. V.

Platz der Freundschaft
39122 Magdeburg

G-
-
»
O,

Magdeburger Sportverein 90 e. V.
Abt. Behindertensport (auch fir blinde

und sehbehinderte Sportler) E\— wcC =
Dannefelder Stral3e 4 é\ .‘ (E\_

39124 Magdeburg

Ansprechpartner: Herr Bethge Tel.: (0391) 2 52 31 98
Fax: (0391) 2 52 80 40
E-Mail: j.bethge@tiscalinet.de Internet: www.blindensport-md.de
www.sen-info.de Die Internetinformation fiir Senioren

M Alles rund um die Vorsorge

M Informieren Sie sich liber die Angebote in
lhrer Stadt oder lhrem Landkreis
Mehr
Le\:»ens“\“"‘“““‘t
durch gute
\nformatione”

B Umfangreiches Branchenverzeichnis
mit Top-Einkaufsadressen

M Viele Tipps und Infos zu Gesundheit
und Erndhrung

M Sicherheit im Alltag ...

Besuchen Sie uns doch im Internet!

76



Verein fiir Sporttherapie und Behindertensport Magdeburg e. V.

GroBe Diesdorfer StraBe 110 a wc
39110 Magdeburg (_/ (E\
:(0391)5 6165 14

Fax. (0391) 563 94 00

E-Mail: vsb1980@t-online.de Internet: www.vsb-magdeburg.de

Wer mehr Uber das breite Angebot an Sportvereinen fur behinderte Menschen
erfahren mochte, wendet sich an den:

Behinderten- und Rehabilitationssportverband
Sachsen-Anhalt e. V. (BSSA)

Am Steintor 14, 06112 Halle Tel.: (0345) 517 08 24
Fax: (0345) 5 17 08 25

E-Mail: info@bssa.de Internet: www.bssa.de

WEITERE VEREINE UND VERBANDE

Alzheimer-Gesellschaft Sachsen-Anhalt e. V.

Am Denkmal 5 wcC
39110 Magdeburg ﬁ

are

VERBANDE, VEREINE, SELBSTHILFEGRUPPEN

Ansprechpartner: Herr Jaap Tel.: (0391) 2 58 90 60

Fax: (0391) 2 58 90 61
E-Mail: Internet:
info@alzheimergesellschaft-md.de www.alzheimergesellschaft-md.de

Blinden- und Sehbehinderten-Verband Sachsen-Anhalt e. V.
Hanns-Eisler-Platz 5 wC
39128 Magdeburg é\_ ‘ ‘

77



N3ddNYDIJTIHLSATIG "INIFHIA ‘IANVEYIN

Ansprechpartner: Herr Bahn Tel.: (0391) 2 89 62 31
Fax: (0391) 2 89 62 34

E-Mail: md-bsvsa@t-online.de Internet:www.bsv-sachsen-anhalt.de

Kneipp-Verein Magdeburg e. V.

Wilhelm-Kobelt-StraBe 40 WC
39108 Magdeburg é\_ é\ (E\_

Ansprechpartner: Herr Voigt -(0391) 7 34 73 34
Fax. (0391) 7347333

E-Mail: Kneipp-Verein-MD@t-online.de Internet: www.kneipp-verein-md.de

Landesverband der Lebenshilfe fiir Menschen mit geistiger
Behinderung Sachsen-Anhalt e. V.

Ackerstr. 16 WC
39112 Magdeburg é\_ é\

Tel.: (0391) 623 03 11
Fax: (0391) 6 23 03 12

E-Mail: landesverband@lebenshilfe-Isa.de Internet: www.lebenshilfe-lsa.de

Landesverband fiir die Rehabilitation der Aphasiker in
Sachsen-Anhalt e. V.

Mattissonstr. 1, 39108 Magdeburg
Ansprechpartner: Frau Milkun Tel.: (0391) 7 27 38 45

E-Mail: milkun@aphasiker-LSA.de Internet:
selbsthilfe@aphasiker-LSA.de  www.aphasiker-LSA.de

Sozialverband Deutschland (SoVD) e. V.
Landesverband Sachsen-Anhalt Tel.: (0391) 2 53 88 97
Moritzstr. 2 f, 39124 Magdeburg Fax: (0391) 2 53 88 98

78



Verband der Behinderten Stadtverband Magdeburg e. V.

LUbecker StralBe 105 wc
39124 Magdeburg b é\_
:(0391) 258 22 48
Fax. (0391)2 51 43 64

Verein fur Pravention und Rehabilitation e. V.

Bahrendorfer StraBBe 19 — 20 Tel.: (0391) 6 26 87 51
39112 Magdeburg Fax: (0391) 6 26 87 57

79

VERBANDE, VEREINE, SELBSTHILFEGRUPPEN



TIV4H3INVH] ]

Im TRAUERFALL

Das Thema Sterben ist in unserer Gesellschaft oftmals ein Tabuthema. Nie-
mand spricht gern Uber den Tod, geschweige denn setzt sich mit dem eignen
Sterben oder Sterben lieber Angehdriger auseinander. Tritt dieses Ereignis ein,
fallt es schwer, notwendige Schritte einzuleiten, wenn das persénliche Han-
deln von Trauer und Schmerz Uberschattet werden.

Hilfreiche Hinweise:

e tritt der Sterbefall in der Wohnung ein, muss als Erstes der Hausarzt oder
der Notdienst herbeigerufen werden

e Bestattungsinstitut Ihrer Wahl informieren

e Behordenwege kdnnen durch das Bestattungsinstitut in Ihrem Auftrag er-
ledigt werden

¢ Beisetzungsformalitdten auf dem jeweiligen Friedhof sowie die Terminver-
einbarung zur Bestattung bei bereits vorhandenen Grabstatten kénnen
ebenfalls durch das Bestattungsinstitut vereinbart werden

* |st eine neue Grabstatte fur die Bestattung erforderlich, muss im Anschluss
mit dem Mitarbeiter der entsprechenden Friedhofsverwaltung eine Grab-
statte ausgewahlt werden

80



BESTATTUNGSHAUS ELBE

' ' i. H. HELMUT SCHMIDT
GroBe Diesdorfer StraBe 88, gegenliber dem Westfriedhof

Ar Auf Wunsch Hausbesuche!
“\agde Alle Bestattungsleistungen in einem Haus,

|| einschlieBlich Bestattungsvorsorge.
vertrauensvoll

regional Tag und Nacht © MD 7 44 79 99

eigenstandi
9 9 Mitglied der Bestatterinnung von Sachsen-Anhalt

Eigene Feierhalle, Café-Zimmer, Aufbahrungs- und Ausstellungsrdume

Tag und Nacht/Sonn- und Feiertag - Telefon 0391/7338114

SOLOR

] © W
© ©
@] [¢]
Tel. 2527303 Tel. 7338114
Tel. 4016016

Begnemzt ist das Leben — unendlich die Eninnerung

81



SINHOIIZYIALYOMHDIILS

STICHWORTVERZEICHNIS

A

Altenheime...........ccoceeeiiiiiii, 51
Alten- und

Servicezentren (ASZ) ............. 71,72
Alzheimer ......ccccooeiiiii 49, 77
Ambulant betreutes

Wohnen fir Behinderte .............. 30
Ambulante Pflegedienste ............ 38
Amtsgericht Magdeburg............. 21
Arbeiter-Samariter-

Bund (ASB) .................... 35, 43, 67
Arbeiter-Wohlfahrt

(AWO) ... 42,59, 71,72
Allgemeiner Sozialer

Dienst (ASD) ...ooovvvieeeiieee 14
B

Barrierefreies Wohnen............. 4, 30
Begegnungsstatte fir psychisch
Kranke........ooooooooiniiii . 6, 75
Behindertenbeauftragter............. 11
Behindertenhilfe ......................... 64
Behindertenparkplatze................. 24
Behindertensport.................. 76,77
Behindertenverband.................... 79
Berufsbegleitung.................ooo.... 26
Beschwerdemanagement............ 22
Beschwerdestelle- und
Schlichtungsstelle.................. 17,18
Betreutes Wohnen .......... 32,63, 64
Betreutes Wohnen — psychisch
kranke Menschen ....................... 63
Betreuungsbehorde .................... 19
Betreuungs- und
Vormundschaftsgericht ............... 19
Betreuungsvereine ..................... 21

82

Blindenférderungswerk...32, 37, 60

Blindenhilfe...............ccccccooi 13
Blinden- und Gehorlosengeld........ 2
Blrgerberatung .......................... 22
C

Caritas....oveeeveeeeennn.. 32, 34,54, 73
D

Demenz — Wohngemeinschaft .... 31
Der Wege. V. ...coooiiiiiiiiinnnne 64, 75

Deutsche Rentenversicherung.....25
Deutsches Rotes Kreuz

(DRK) .. 67,69, 70, 74
Deutscher Paritatischer
Betreuungsverein........................ 21
Diakonie .......coovviieiiii 41, 54
E

Ehrenamt........cccccooiviiiiiiii 66
Eingliederungshilfe............... 12,16
Erwerbminderung....................... 12
Essen auf Radern ........................ 70
EURO-SchlUssel........cccccocevvuvinn. 66
F

Familienentlastender Dienst ........ 66
Fahrdienste ...........cccoovvvvviiienenn. 67
Finanzierung............coooeeeeeeeeennnn. 17
Freiwilligendienst ........................ 66
Frahférder- und

Beratungsstelle ...........ccccccooonn. 23
G

Gehorlosen- und
Schwerhdrigenarbeit................... 28



Gehorlosengeld ..........cccocooenn. 22
Geschutzter Bereich.................... 54
Gesundheitsamt............cccceeeen.. 22
Gesundheitszeugnis.................... 22
Grundsicherung im Alter

und bei Erwerbminderung .......... 12
H

Hausliche Krankenpflege
..................... 38, 41, 42,43, 45, 46
Hausnotruf ........ccccoeeeviiiiei 68, 69
Hauswirtschaftshilfe................... 38
Heimkosten ...........cccocvvviiiiii, 51
Hilfe zur Pflege .................... 12,13
Horbehinderung ... 29
Hospizdienst —ambulant............. 48
Hospiz — stationdr ...................... 62
|

Integrationsamt ............cc.coooo 22
Integrationsfachdienst................. 26
Intensiv betreutes Wohnen ......... 64
J

Johanniter-Unfall-Hilfe ....67, 68, 73
Jugendamt.........cccooeiiiiiiiiii 23
K

Kassenarztliche Vereinigung........ 28
Kassenzahnarztl. Vereinigung......29
Kinder- u.

Jugendgesundheitsschutz ........... 22
Kontakt- und Beratungs.

stelle (KOBES) .....coovvvveeiiiiiei, 24
Krankenkassen.................cccc....... 26
Kurzzeitpflege..........ccccoo...... 13, 50

L

Landesverwaltungsamt ............... 22
Lebenshilfe-Werk .................. 64, 66
M

Magdeburger Stadtmission
............... 28, 31, 34, 41, 54, 63, 75
Mahlzeitendienste....................... 70
Malteser-Hilfsdienst......... 32, 36, 67
Mdtterberatung........cccccoooeien. 22
N

Notdienste..........coooeeeeeieieeeieeennn. 10
Notruf.......oooooeee 10
Malteser-Hilfsdienst......... 32, 36, 67
Mdtterberatung........cccccooiieen 22
(o)

Offene Treffs.......................... 72
P

Patientenberatung.......... 25, 28, 29
Patientenverfligung .................... 17
Personliche Hilfen ....................... 21
Pfeiffersche Stiftungen......... 31, 32,
34, 35, 38, 48, 53, 56, 62, 64
Pflegeberatung .........ccc..ccccevvee.. 28
Pflege ....ccovvveeeeiecci 12,13, 17
Pflegedienst..38, 39, 53, 45, 46, 47
Pflegeheim........cccccovviiiiiiin 51
Pflegekassen...........cccc...cou..... 4, 26
Pflegestufe...........cccceeiiinnnn. 30, 51
Polizeiliche Beratung................... 24
R

Rehabilitation............cc...o.o. 77
Rehabilitationssportverband......... 77

STICHWORTVERZEICHNIS



SINHOIIZYIALYOMHDIILS

Rentenversicherungstrager.......... 25
Rundfunkgebthrenbefreiung...... 14

S

Schlichtungsstelle.................. 17,18
Schwangerenberatung................ 22
Schwerbehindertenausweis......... 22
Schwerhdérigenarbeit................... 28
Selbsthilfegruppen.......... 24,76, 77
Seniorenbeauftragter.................. 11
Seniorenservice/-betreuung......... 42
Seniorenvertretung ..................... 11
Servicewohnen

..................... 17, 31, 32, 35, 36, 37
Sozial- und Wohnungsamt.......... 12
Sozialmedizinischer Dienst .......... 22
Sozialstationen....31, 34, 39, 41, 42
SPOrt e 76
Stadtmission ............. 41, 54, 63, 75
Stadtteilsozialarbeit..................... 15
Stationdre Pflege..........ccc..ccoue..... 15
T

Tagespflege/-betreuung .............. 49
Telefonseelsorge .........ccccoeeuvee.. 10
Tiefbauamt ........ccocooviiiii 24
Toiletten — behindertengerecht......9
Trauerfall ... 80

84

Vv

Verbande...........cccooooiii 76
Verbraucherschutz................ 17,18
Verbraucherzentrale................... 25
VEIeINE ...vvviiiiiiiiiieeeeee 76
Veterindramt...........cccoooeeeeii. 21, 22
Volkssolidaritat.........ccccooeeeen. 21, 22
Vorsorgevollmacht ...................... 17
W

Wichtige Rufnummern................ 10
Wohnberechtigungsschein.... 13, 14
Wohngeld...........ooooviiiiii 14
Wohngemeinschaften................. 31
Wohnheime fir behinderte
Menschen...........cccoovviiiiiiiiiin. 64
Wohnraumanpassung................. 30
Wohnungen barrierefrei.............. 30
Wohnungen fir Senioren............ 31
z

Zentrales Informationsbdro ......... 17



MAGDEBURG

Landeshauptstadt Magdeburg
Wohnen und Pflegen Magdeburg gemeinnitzige GmbH

Wohlbefinden
und Wiirde im Aler

Altenpflegeheim , Lerchenwuhne” E ... "I
Othrichstr. 30c ® 39128 Magdeburg ®| g
Tel. (03 91) 280 43 L |

Altenpflegeheim ,, Olvenstedt”
J.-Goderitz-Str. 83 ¢ 39130 Magdeburg
Tel. (03 91) 726 73

Altenpflegeheim , Heideweg”
Heideweg 41/43 39126 Magdeburg
Tel. (03 91) 280 40

Altenpflegeheim , Peter Zincke”
Hesekielstr. 7a ® 39112 Magdeburg
Tel. (0391)61 19 70

Altenpflegeheim ,Haus Budenberg”
BudenbergstraBe 9 e 39104 Magdeburg
Tel. (03 91) 406 13

Altenpflegeheim ,,Haus Mechthild”
Mechthildstr. 27 e 39128 Magdeburg
Tel. (03 91) 30 05 67 00

Seniorenwohnanlage
Leipziger Str. 43 ® 39120 Magdeburg
Tel. (03 91) 611 50 90

Geschaftsleitung
Leipziger StraBe 43 e 39120 Magdeburg
Tel. (0391)300 16-0 @ Fax (0391) 300 16 19 ® www.wup-magdeburg.de




SENIORENRESIDENZ

AM KROKENTOR
Wohnen & Pflege

Service-Wohnen und
individuelle Pflege =

leben Sie familiar

* 99 Pflegeplatze fiir alle Pflegestufen, Kurzzeit-
und Verhinderungspflege

* Alle Speisen aus eigener Kiiche
e Haustiere willkommen
* Beschiitzender Dementenbereich

e barrierefreies, bezahlbares Service-Wohnen
*164 Appartements in bester Innenstadtlage
» abgeschlossene Parkanlage

evielfaltige kulturelle Veranstaltungen,
Beschaftigungs- und Therapieangebote

Umfassende Beratung vor Ort oder auch zu Hause

Pflegehaus
Erzbergerstr. 3 - 39104 Magdeburg - Telefon 03 91 / 53 43 55 55

Service-Wohnen
Am Krokentor 7 - 39104 Magdeburg - Telefon 03 91 / 53 43-0
www.procurand.de





